

**Prenumerata „Kur. War.”**  
wynosi: w Warszawie rocznie  
rs. 4 kop. 80, półrocznie rs. 2 kop.  
40, kwartalnie rs. 1 kop. 20; mie-  
sięcznie kop. 40; za odosłanie do  
domu dopłaca się k. 5 na miesiąc.  
**Numer pojedynczy** w Kan-  
torze Redakcji kop. 5.

# KURJER WARSZAWSKI.

Na prowincji i w Cesar-  
stwie wynosi rocznie Rs. 8,  
(w tem mieści się już opłata  
pocztowa za przesyłkę kop. 96,  
oraz za opakowanie i Ekspedy-  
cję Rsr. 2 kop. 24).  
Prenumerata przyjmuje się  
rocznie, półrocznie i kwartalnie.

ROK PIĘCDZIESIĄTY PIERWSZY.

Dzisiaj: S-go Alojzego Gonzagi Wyznawcy.  
Jutro: S-go Paulina Biskupa.  
Piątek: S-go Agrypiny Panny Męczennicy.  
Sobota: Narodzenie św. Jana.

Wschód słońca o godzinie 3 minut 40.  
Zachód „ 8 „ 23.

Długość dnia godzin 16 minut 43.  
Przybyło „ 9 „ 5.

Niedziela: S-go Prospera Biskupa.  
Poniedziałek: S-tych Jana i Pawła MM.  
Wtorek: S-go Władysława Króla Węg.  
Sroda: † S-go Ireneusza Biskupa Papieża.

Adres Redakcji „Kurjera Warsz.": PLAC TEATRALNY, Nr 5, dom W. L. ZABŁOCKIEJ.

— Jej Cesarska Wysokość Wielka Księżna MARJA MIKOŁAJEWNA, w dniu wczorajszym o godzinie 10 1/2 z rana raczyła wyjechać do Petersburga.

— Komitet do spraw Królestwa Polskiego, na posiedzeniu 27 kwietnia 1871 r., rozstrząsał przedstawienie ministra spraw wewnętrznych, z 24 t. m. o ustanowieniu przy Namiestniku w Królestwie Polskim posady urzędnika do szczególnych poruczeń dla zajęć czynnościami sądowymi. Komitet do spraw Królestwa Polskiego, zważywszy, że obecnie rozstrząsa się projekt wprowadzenia do Królestwa Polskiego ustaw sądowych Cesarstwa, uznał, że przedstawiony obecnie projekt ministra spraw wewnętrznych o ustanowieniu przy namiestniku w Królestwie posady urzędnika do szczególnych poruczeń dla zajęć czynnościami sądowymi, może być zatwierdzony tylko w kształcie czasowego środka. Na tej podstawie komitet do spraw Królestwa, po porozumieniu się z Jenerał-Feldmarszałkiem Hrabią Bergiem, *uchwalił*: 1. Ustanowić przy kancelarii Namiestnika w Królestwie czasowo posadę urzędnika do szczególnych poruczeń dla zajęć czynnościami wydziału sądowego, z zaliczeniem tej posady do V-ej klasy i wyznaczeniem osobie która będzie mianowana na tę posadę, po *dwa tysiące pięćset rubli* rocznie. 2. Potrzebny na ten przedmiot rozchód, zaliczyć na rachunek kredytu wyznaczonego w budżecie kasy Państwa nadzwyczajnej w tej kasie wydatki, a od 1 stycznia 1872 r. wnieść do budżetu ministerstwa spraw wewnętrznych. Najjaśniejszy Pan na protokole komitetu, 8 maja 1871 r., raczył napisać własnoręcznie: „Wykonać.” (Dz. Warsz.)

— B — Ogół czytającej publiczności oceniając utwory literackie, używa niejednokrotnie wyrażenia, którym pewnej trafności odmówić nie podobna. Do takich np. należy orzeczenie, że książka „czyta się łatwo”, stosując się do kreacji niezdecydowanej natury, ni złych, ni dobrych, do utworów nie wybiegających niczem po za granice rutynicznego, szematowego traktowania przedmiotu. Jestto raczej streszczenie ogólnego wrażenia, jakie po sobie zostawia książka, aniżeli sąd o niej, zazwyczaj bowiem utwor, o którym tylko tyle powiedzieć można, że się „łatwo czyta” z samej natury rzeczy, nie poddaje się pod głębszy rozbiór krytyczny.

Doczytawszy do stronic 421, powieść pana Edwarda Lubowskiego p. t. „Aktorka”, i przekonawszy się, że opowiadanie burzliwych przygód bohaterki, zakończone jest wedle wszelkich przyjętych reguł, sądziłszy właśnie, że mamy do czynienia z produkcją bez pretensji, należącą do powyższej kategorii i nie mając tego za złe p. Lubowskiemu, jak w ogóle nie mamy za złe żadnemu autorowi, który nie stworzył arcydzieła, chcieliśmy już spokojnie zamykać książkę, gdy uderzył nas tytuł, jeszcze jednego, ostatniego rozdziału, dowodzącego „konieczności epilogu”. O potrzebie tego rodzaju pożegnania się z czytelnikiem różne bywają zdania; autor „Aktorki” uznał je za niezbędne, a my nie mielibyśmy też nic przeciwko epilogowi, gdyby składające go parę kartek tyczyło się losów bohaterów powieści.

Tak przecież nie jest. P. L. napisał epilog nie dla czytelników, lecz dla recenzentów trudniących się „krytyką ryczałtową, doraźną”, „wyrokującą z jednej kartki, z jednej sceny, z jednego okresu, lub wyrażenia”, dla krytyków nareszcie których „niebchodzi myśl przewodnia i sposób traktowania przedmiotu.” Pomijamy tu niekonsekwencję autora, który zdaje się zapominać, że podobnych „krytyków” nie oświeca i tomowe epilogi, bo sumiennosc w ocenie cudzej pracy jest przedewszystkiem wynikiem dobrej wiary; ale nie możemy nie dostrzedz, dziwnej walki pana L. z wiatrakami i usilnego zbijania przez nikogo niestawianych zarzutów. Ta taktyka autora „Aktorki” przekonała nas dowodnie, że p. L. znacznie przecenia wartość swego utworu i że nie może tak nie zaskodziło jego powieści, jak epilog.

Literackie wyznaczenie wiary pana L. określa stosunek autora do jego dzieła, przyznaje samemu dziełu nierównie większą doniosłość, aniżeli by po przeczytaniu przypuszczać można, a na sprawozdawcę wkłada

przykry obowiązek zbadania o ile są uzasadnione te pretensje autorskie.

Niewidzialnym ciosem, który p. L. czuje się w obowiązku jak najenergiczniej odpierać, jest zarzut niemoralności. Zobaczymy do jakich wniosków deszedł pod tym względem autor „Aktorki.”

„Niemoralność w utworze pisarskim pisze p. L., (str. 425) to rzecz względna, zależna od osobistych poglądów, od pojęć często najdziwniejszych, jakimi kto nasiąkł, od ukształcenia, jakie kto odebrał, słowem od tysiąca okoliczności, za które autor odpowiadać nie może.”

Wprowadzwszy w ten sposób teorię *nieodpowiedzialności* do sztuki, p. L. walczy dalej przeciwko owym krytykom, którzy wespół z zarzutów o niemoralność (będącą często tylko jaskrawością), nie zwracają uwagi na *myśl przewodnią* i na cel, który sobie autor założył. Na poparcie swej argumentacji, autor skromnie przytacza „Sąd ostateczny” Michała Anioła, Kraszewskiego, „Orbeke”, nareszcie powołuje się na Szekspira, i tym sposobem, naturalnym biegiem rzeczy, zwraca uwagę czytelnika na cel i myśl przewodnią „Aktorki.”

Przyparci tedy do muru tyłoma powagami uzbrojwszy się sporym zapasem dobrej woli, odnaleźliśmy jak sądzimy myśl przewodnią powieści pana L. Można ją sformułować mniej więcej jak następuje: „Kobieta, którą nieszczęśliwe okoliczności popchnęły do upadku, w prawdziwym uczuciu „odnajduje dziewictwo” (wyrażenie uświęcone.) Pomysł jak widzimy, nie zaleca się nowością. Kilka potężnych talentów francuzkich, wytworzyło w tym kierunku szkołę; na nieszczęście szkoła, dała początek szkółce, której „Aktorka” jest właśnie elaboratem.

Nie oto jednak nam idzie. Wiemy że aksjomat, „nie nowego pod słońcem”, zaczyna być w literaturze coraz częstszą dewizą. Nie sprzeczałibyśmy się nawet o takie lub inne wykonanie pomysłu gdyby pan L. epilogiem nie był powiększył naszych wymagań. Raz przypuściwszy istnienie celu w „Aktorce” musimy spojrzeć na środki, jakimi autor cel ten starał się osiągnąć.

Ażeby upadek mógł być przebaczone, winien być przedewszystkiem wynikiem przyczyn mniej lub więcej niezależnych od woli istoty upadającej. Ażeby potem nieszczęśliwa ofiara losu mogła pozyskać sympatię, winna ją okupić wielkiem, oczyszczającym jak ogień uczuciem. Obu tych warunków nie posiada bohaterka pana L.

Opuszczona przez matkę młodzianka Anna, znajduje się w prowincjonalnej trupie artystów dramatycznych. Trzymając się zdala od wesołego i lekkomyślnego grona kolegów i koleżanek, Anna jednakże popierwszej rozmowie z wietrzniakiem zaledwie kilka razy widzianym, który naturalnie obiecuje jej swoje nazwisko, zgadza się na ucieczkę. W drodze następuje ohydna scena, w której Wiktor (imię uwodziciela) nikczemnie korzysta ze snu i znużenia Anny... a potem oboje uchodzą za męża i żonę, *szykiem* swoim wprawiając w podziw gawiedź małoimiejską. Fatalność jak widzimy, nie wielki ma udział w tych prostych przygodach. Anna nienawidzi Wiktora, ale żyje z nim z pobudek czysto finansowych, świadoma odgrywanej roli i całej nieuczciwości stosunku. Stan taki trwa aż do poznania się jej z Janem, malarzem.

Pierwsza miłość zaświtała w sercu Anny. Rozbudzona tem uczuciem bohaterka ze wstrętem znosi swoje położenie, (ale znosi) nareszcie ucieka z ukochanym i w czarownej samotni pod Wiedniem pędzi z nim jakiś czas życie pełne słonecznych barw, wiosennych woni i miłosnych szeptów. Mówimy „jakiś czas”, bo już snąc przeznaczeniem Anny było, nigdzie długo miejsca nie zagrzewać.

Jan należał do szkoły tych rozczóchranych artystów, którzy to noszą się z rozdwojeniem w duchu, z pustkami w kieszeni i z rozpoczęciem a nigdy nie dokończonym arcydziełem w pracowni. Potrzebował w życiu wielkiej namiętności. Pozyskawszy miłość Anny zgnuśniał, zleniwił, nie mając do tego dostatecznych powodów. Przywiązanie Anny nie jest tak pochłaniającem, wyczerpującem jak miłość Marco dla

Didiera. Kochanka artysty pozwala mu malować byle jej nie nudził takimi np. rozmowami jak:

— Mogłeś się zabić,  
— Płakałaś mię *dlugo?* (str. 181),  
lub też

— Przywdziałaś żałobę gdyby (Febus) zdechł?  
— Oh nie mów tego, — bardzobym cierpiała,  
— Cierpiała? Anno po piesku? Kochasz pieska i kochasz mnie, cierpiałabyś po jego stracie i zapewne po mojej, — jakaż więc różnica między nami? (str. 183).

Ta czułośćkowa wyłączność przywiązania malarza, ten brak siły i mężkiej energii, przymiotów, które bądź co bądź, zawsze imponują kochającej kobiecie, działały rozkładowo na stosunek Jana do Anny. Pierwszy z braku zajęcia zaczyna zazdrościć, druga z nudów marzy o ekwiwalencie miłości, o sztuce, której upojeń zakosztowała już przy swoim *pierwszym mezu*. Łącuch zrywa brutalna scena, w której czuły artysta posadza ubóstwaną, o sprzedanie się... Anna ucieka (po raz trzeci) i postanawia całą duszą oddać się sztuce. Wstępuje na scenę, wzbudza uwielbienie publiczności jako Ofelja, urządza sobie powoli świetną egzystencję, stwarza salon artystyczny i ani się domyśla, że tymczasem stęgębna fama roznosi po mieście zmyślane i potwarcze awanturki jej burzliwego żywota. Młodzież zaczyna już oceniać znakomitą artystkę jak towar mniej więcej drogi, zbiera się pod teatrem dla urządzania stosownych a raczej niestosownych owacji, gdy nagłe zjawienie się Jana przypiesza bieg wypadków do ostatecznej katastrofy. Malarz obraziwszy śmiertelnie stojącego u drzwi teatru księcia Jerzego, najwytrwalszego z adoratorów Anny, porywa swoją kochankę i unosi do jej domu, jednym gorącym uściskiem wykreśliwszy szereg bolesnych wspomnień przeszłości. Przyszłość zdawałaby się uśmiechać Jerzanę parze, gdyby nie fatum w postaci księcia Jerzego... Jan ginie w pojedynku a Anna w ostatniej scenie Szylerskiej „Intrygi” wypija prawdziwą truciznę i umiera jak na „Aktorkę” przystało.

Oto kilka najgłówniejszych faz z życia bohaterki pana L. Pytamy się teraz autora „Aktorki” czy istotnie te proste przygody upoważniły go do wyrzeczenia w epilogu, że „cierpienia Anny i burzliwe przejścia oddziaływały na jej talent, a talent sceniczny oddziaływał mimowolnie na sposób postępowania w życiu” (str. 427), lub że „bez tych przygód nie byłoby artystki” (str. 426.) Jesteśmy przekonani, że p. L. usiłował tego dowieść, ale konsekwentne przeprowadzenie tego istotnie ciekawego procesu psychicznego było nad jego siły.

Anna przedewszystkiem jest istotą nader pospolitą. Upadła przez dziwną lekkomyślność; doznawszy najkrwawszej zniewagi jaka kobietę spotkać może, jawnie żyje ze sprawcą tej zniewagi. W miłości jej dla Jana nie dostrzegamy nic podniosłego, umoralniającego, a jeśli za złe mamy malarzowi, że dobadywał się różnicy jej przywiązania dla niego i dla pieska, to sami przyznać gotowiśmy, że żadnej nie było.

Przy tych warunkach, mimo ciągłych nalegań autora, trudno nam sympatyzować z „cierpieniami” Anny, lub przypuszczać wpływ ich na wykształcenie się talentu dramatycznego. Jestto kobieta chłodnych namiętności, w której nie dostrzegamy śladów walki z otaczającymi rozkładowymi żywiołami. Taka tylko walka mogłaby być płodną w artystyczne natchnienia; bez niej rzekomy zapal Anny dla sztuki nie przekonuje nikogo, a wydoskonalenie jej sceniczne jest raczej wynikiem spokojnych refleksji i pilnego czytania, aniżeli rozdmuchanej uczuciem iskry bożej. Anna nie ma w sobie zadatków moralnych... niezdolną jest do żadnej pracy własnego wyszlachetnienia; — dla tego też nie zajmuje sobą, nie pozyskuje współczucia, a powrót jej przywiązania dla Jana, nadewszystko zaś następująca po nim tragiczna katastrofa, wydają się na efekt obrachowania zakończeniem.

Drugorzędne postaci powieści p. L., harmonizują mniej więcej z parą głównych bohaterów. Bez względu na to, jaką stronę ludzkiego charakteru reprezentują, wieje od nich jakoś dziwna konwencjonalność. Żadna z nich nie jest właściwie plagiatem; a przecież



czyć na czas jakiś, zanim z zarobku będzie ją w stanie stracić.

— Złożono w Redakcji „Kurjera Warszawskiego”, od A. P. kop: 30 dla Towarzystwa Dobroczynności, w miejsce kupienia biletów wejścia do ogrodu Saskiego na 1cterję fantową; od M. W. rs. 1 dla Kaweckiej; bezimiennie rs. 1 dla biednej matki, która pracą własną utrzymuje liczną rodzinę, na kupienie maszyny do szycia, a tym sposobem ułatwienie jej zarobku; od Nauczycielki guziczki z kryształu górnego z amethystami ocenione na rs. 6, do spieniężenia dla Guwernantki potrzebującej kuracji w Ciechocinku.

— Kluczyk znalezionej na Nowym Zjeździe, za udowodnieniem odebrać można w Redakcji „Kurjera Warszawskiego”.

Panu Henrykowi Grubińskiemu. — Rzecz przebrzmiała, stosowne sprostowanie w swoim czasie zamieszczone już zostało w piśmie naszym.

— Panu E. W. — Sprawa czysto prywatna, nie wchodzi więc w zakres publikacji periodycznej.

+ Jutro, to jest d. 22-go b. m. o godzinie 10 rano, jako w rocznicę śmierci s. p. Józefa **Wolkowskiego**, urzędnika Trybunału Cywilnego, odprawione zostanie za spokój jego duszy żałobne Nabożeństwo w kościele S-go Franciszka, przy ulicy Zakroczymskiej, na które pozostała wdowa, Krewnych, Przyjaciół i Znajomych zaprasza. — 5065 —

+ Dnia 22 czerwca, to jest wczwartek, jako w 7mą bolesną rocznicę śmierci s. p. Jana **Weissenstejnera**, byłego naczelnika Banku polskiego, odbędzie się żałobne Nabożeństwo w kościele S-go Antoniego, o godzinie 8 1/2 rano, na które pozostała żona wraz z dziećmi, Krewnych i Przyjaciół zaprasza. — 5055 —

+ W dniu 22 czerwca r. b. w kościele Przemienienia Pańskiego przy ulicy Miodowej, odbędzie się nabożeństwo żałobne o godzinie 10ej, za spokój duszy s. p. Ignacego **Zaleskiego** obywatela ziemskiego, Na które pozostała wdowa, zaprasza Krewnych, Przyjaciół i Znajomych. — 5060 —

**Towarzystwo**

**Drogi Żelaznej Warszawsko-Terespolskiej.**

Ogólne Zebranie Akcjonariuszów Towarzystwa Drogi żelaznej Warszawsko-Terespolskiej, odbędzie się w dniu 14 (26) czerwca o godzinie 11 z rana w gmachu przy ulicy Mazowieckiej N° 1348.

Bilety wejścia wydawane będą także w ciągu bieżącego tygodnia w kasie głównej Towarzystwa. (1—1) — 5039 —

— W dniu 27 maja (8 czerwca) jak donoszą „Nowosti” odbyła się, w obecności J. C. W. WW. Ks. Konstantego Mikołajewicza i Mikołaja Konstantynowicza, uroczystość założenia kamienia węgielnego pod budowę portu drogi putiłowskiej. Znany przedsiębiorca N. I. Putiłow celem połączenia wszystkich sieci dróg żelaznych zbiegających się w stolicy z portem Kronstadtzkim zbudował drogę, a obecnie ma pobudować port, aby towary wprost z okrętów mogły być przeladowywane na wagony.

— „Goles” podaje jako wieść, że na skutek zatwierdzenia w r. z. projektu wzajemnego ubezpieczenia w gubernjach Królestwa Polskiego, Ministerjum spraw Wewnętrznych prowadzi obecnie korespondencję, celem ułożenia stałego etatu na utrzymanie tej instytucji po gubernjach.

— „Mosk. Wied.” komunikują, że wypracowany przez komisję paszportową projekt o biletach adresowych został przedstawiony do Rady Państwa.

— „Kijewlanin” podaje, jako wieść z pewnego źródła, że w tym roku jeszcze ma się otworzyć w Kijowie prywatny Bank, dla udzielania pożyczek na termin krótko-trwałe, mówią również o założeniu kantorów Banku między-narodowego i Wołgo-Kamskiego.

— W Nr 125 „Journal de St-Petersburg” wydrukowano projekta reformy zakładów naukowych w Rosji, z motywami uczestniczących w ułożeniu tychże projektów.

— „Nowosti” donoszą, że minister wojny w dniu 24 maja (8 czerwca) opuścił Petersburg, udając się do Moskwy, Kijowa, Kerczu i Nikołajewa, do obejrzenia wojsk tam konsystujących, oraz robót na brzegach Morza Czarnego dokonanych. W tymże dzienniku czytamy, że nowy dyrektor departamentu celnego p. Kaczalów, przekonawszy się, że dotychczas istniejące prawidła przy oceniu i wydawaniu towarów, pomimo swej drobiazgowości nie odpowiadają zamierzonej kontroli, polecił przygotowanie projektu, do zmian, mających się w tej gałęzi administracji wprowadzić.

**Przegląd Polityczny.**

Dzienniki nie przestają komentować mowy generała Trochu, na wypowiedzenie której potrzeba było aż trzech posiedzeń od 13 do 15 b. m. Wszystkie prawie na jedno się zgadzają, że pierwszą część mowy odno-

szącą się do ostatnich chwil cesarstwa we Francji, była najbardziej zajmująca, najważniejszą i najsilniej znamieniem prawdy naznaczoną. W obec faktów wyjawionych przez generała, stronnicy Napoleona III. nie mogą już tłumaczyć się tem, że został on przez wszystkich opuszczony, bo przeciwnie fakta powyższe przekonują, że on opuścił wszystkich, że silny i rozumny w chwili powodzenia, w nieszczęściu stracił energję i niezaprzeczoną giętkość umysłu: nie tylko Francji, ale nawet dynastji swojej obronić nie umiał i wobec strasznego niebezpieczeństwa myślał tylko o własnej osobie, poświęcając dla niej najważniejsze interesy militarne i polityczne.

Mowa Trochu zarówno w tej pierwszej części sięgającej po dzień 4 września jak i w następnych, pomimo dążenia mówcy do ukrycia własnych swych grzechów, dostarcza dowodu przeciwko niemu i ściągają na niego słuszne zarzuty ze stanowiska polityki i wojskowości. Przedewszystkiem jestowe za istnienia cesarstwa generał Trochu, okazał też samą niemoc, jaką wyrzucił Mac-Mahonowi: był zamało samodzielnym, dał się powodować względem nie mającym żadnego związku z interesem Francji, dał sobie wydrzeć dowództwo, o którym sam mówi, że go w końcu już wcale nie sprawował; mając stanowisko nadzwyczaj wpływowo, słuchał rozkazów z Tuileries, choć je mógł łatwo pominać, — a przynajmniej odwołanie ich wyjednać.

Jako dowódzca obrony Paryża Trochu przedsiębrał plany, nieporozumiawszy się z delegacją w Tours: on chciał wycieczki na północ, delegacja podawała mu rękę od południa. Gdyby zawiadomił był zczasu Gambettę o swoim planie, niewątpliwie siły francuskie zamiast pod Orleanem byłyby się zgromadziły około Dreux, obóz w Coulie stałby się głównym ich zbiórkiem: działanoby od północo-zachodu Paryża zamiast od południa, skombinowanoby swe ruchy z ruchami zwycięskiej armji paryskiej, bo przedewszystkiem armja ta musiałaby dokonać szczęśliwej wycieczki, wszystko jedno w której stronie świata, zawsze musiałaby zwyciężyć.

Trudności takiego zwycięstwa byłyby zarówno wielkie przy wycieczce w stronę St. Germain jak w i stronę Neuilly, Champigny i innych miejscowości, które dostarczyły bojowska dla rozprawy 30 listopada i 2go grudnia. Miejsce różne nie mogą tu wchodzić w rachubę w obec najważniejszego warunku jakim było uzdolnienie żołnierza i dobra jego postawa przy zupełnie wystarczających zapasach żywności i amunicji. Otóż ten najważniejszy warunek niedopisywał armji paryskiej i jej sztabowi: do braku istniejącego pod wszystkimi powyższymi względami sprowadzić można całą bezskuteczność wysiłen obłężców. Generał Trochu mógł nikogo nieoskarżając, usprawiedliwić niepowodzenia tą jedną okolicznością, którejby mu nikt zaprzeczyć nie zdołał, że Paryż nie miał na swą obronę dobrego, wyćwiczonego żołnierza i odpowiedniej artylerji.

Daremnie generał ubolewa nad tem, że Niemcy nigdy mu nie dali zmierzyć się z piechotą; zawsze wystawiali swe działa. Niemcy czynili tak jak im nakazywał zdrowy rozsądek wojenny: jeśli Trochu kuśił się 21go października o wywabienie ich z poza linii działowej, to ulegał złudzeniu, któremu człowiek doświadczony nigdy nie powinien się być poddać, z góry wiedząc o tem, że usiłowanie jego jest nadaremne i bez skutku pozostać będzie musiało. Minęły czasy rycerskich pojedynków staczanych dla popisu. Każdy dziś w wojnie stara się o to, aby przy jak najsilniejszej pozycji z jak najmniejszą stratą osiągnąć zamierzone korzyści. Niech więc generał nie mówi, że gdyby mógł był wyciągnąć piechotę niemiecką w bój otwarty, byłby ją pobit: najpierw bowiem nie byłby jej wciągnął w rozprawę poza fortyfikacjami, kiedy miała fortyfikacje, powtóre wciągnawszy nawet, nie byłby nad nią zwycięstwa odniósł.

Opierało się temu niedostateczne wyrobienie gwardji narodowej, która pomimo wielkiej ilości będąc nagle zaimprovizowaną, odpowiedniej jakości posiadać nie mogła. Gdyby zamiast 250,000 gwardji znajdowało się w Paryżu 150,000 wojsk Bazaina zamkniętych w Metz, rezultat obłężenia mógłby być bardzo wątpliwym rozumie się przy takiej dobrej woli jaka ożywiła dowódców paryskich, przy moralnych czynnikach, których w Metz być nie mogło. Ale gwardja licząca dwa miesiące istnienia, przypuszczając największą karność w jej szeregach, nie mogłaby dokonać nic więcej nad to co dokonała. Ostatecznie ani tej gwardji, której generał z powodu niesubordynacji obawiał się wyprowadzić do boju, ani planów Gambetty nie można winować za nieszczęścia, ale wprost tylko czas, zbyt krótki na wyćwiczenie żołnierza, ludzi, zbyt lekkomyślnych, aby mogli czas ten przez opóźnienie wojny przedłużyć.

Sam w sobie wzięty projekt Gambetty — skutkiem zamalenia przez Trochu własnych zamiarów w zupełnej niezależności od wycieczki ku Rouen dokonany — jest dobrym i nikt nie zaprzeczy że mając obszar

5000 mil kwadratowych za Loarą, niezajęty wcale przez nieprzyjaciela trzeba go było uważać za zbrojownię Francji bronić go i posiadanie jego zabezpieczyć a zgromadziwszy siły posuwać się od Loary w kierunku północnym, jako najbezpieczniejszym, a największe korzyści obiecującym. Przez zbytne pośpiech i z innych powodów zarówno Gambetta jak generałowie dowodzący popełnić musieli i popełnili wiele błędów, które specjaliści później wykażą, ale w odrębności swej uważana wyprawa na Orlean i z Orleanu na północ pod dowództwem Palladina jest zącną i dobrą, strategicznie i politycznie zarazem usprawiedliwioną.

Dla tej wyprawy dla wszystkich poświęceń i trudów poniesionych przez listopad i pierwsze dni grudnia. Trochu nie znalazł jednego słowa uznania i wdzięczności. Widocznie gniewa się na nią że mu popsula plan wycieczki w stronę Rouen: jestto gniew słuszny energję krępowanej w działaniu, ale należało go umiarkować sprawiedliwością a przedewszystkiem trzeźwo postawić sobie pytania: Kto winien jest temu że Gambetta nie wiedział nic o zamiarach Trochu przed zwycięstwem pod Coulmiers, (d. 9 list.) dlaczego potem zwycięztwie nie chciał przerzucić wojsk do wschodniej Normandji i jakie wreszcie korzyści przynieść mogło posunięcie się po nad Sekwaną ku Rouen? Odpowiedź na te pytania postawiłaby dopiero rzeczy we właściwym świetle.

Ostatecznie możnaby rodowód nieszczęścia, które spadło na Paryż wyprowadzić w ten sposób, że zbyt ni pośpiech wypowiedzenia wojny nie pozwolił ściągnąć do statecznych ilością i jakością sił na wewnętrzna obronę fortecy, że przebrane d. 16 i 18 sierpnia skutkiem opóźnionego dobrowolnie odwrotu z pod Metz, a następnie na własną rękę przez Napoleona przedsięwzięty marsz z Reims na północ, pozbawiły Paryż sił potrzebnych na obronę zewnętrzną, że zwłoka w wycieczkach, jaką pociągnęło za sobą ćwiczenie gwardji zamkniętej już w murach miasta, dała Niemcom czas do wzniesienia fortyfikacji, a gdy fortyfikacje stanęły wyćwiczenie (względnie doskonałe) nie już poradzić nie mogło. Było to zaklęte koło niedoli, gdzie nawet z dobrymi czynami złe skutki łączyć się musiały.

Nikt więc nie winien, od 4 września, powtarzamy, nikt nie winien: bo wszyscy wtedy odziedziczyli spadek, którego zlikwidowanie na stronę czynną, dałoby dowód nadludzkiego męstwa i nieznaney dotąd w dziejach wielkości — albo też wszyscy winni: bo nikt zobowiązania swego nie dotrzymał i nikt nie uchronił Francji od klęski.

Obrona Francji była równie jak obrona Paryża „bohaterskim głupstwem” według słów generała Trochu; ale w zakresie tego głupstwa każdy obowiązany był zatrzymać pewną miarę rozumu i trzeźwego rozsądku i ponieść musi pewną miarę odpowiedzialności. Generał Trochu tyle już powiedział, wyjaśni teraz zapewne Zgromadzeniu narodowemu kwestję: o ile sam zachował w obronie Paryża rozum i trzeźwość i o ile dźwigał ma na sobie odpowiedzialność za tę obronę.

Lloyd peszteński ogłasza szczegóły rozmowy jaką podobno miał w Berlinie książę Bismarck z generałem Klapką. Kanclerz utrzymywał jakoby między innemi, że Węgry powinny przedewszystkiem dążyć do utrwalenia monarchji austriacko-węgierskiej w jej obecnem położeniu. „Myli się każdy, mówił kanclerz, kto nas posądza o chęć aneksji prowincji niemieckich należących do Austrii. Nie dążymy bynajmniej do rozszerzenia naszych granic; nie dążyliśmy do tego w 1866. Siła wypadków zjednoczyła nas z niemcami południowemi i spowodowała nas do Alzacji i Lotaryngji. Prowincje niemieckie Austrii są w innem położeniu. My potrzebujemy Austrii silnej i jednolitej, bo w niej widzimy jedną z rękami pokoju w Europie. Pragniemy żyć z Austrią w pokoju i w przyjaźni. Historyczne wspomnienia wskazują nam to państwo jako naturalnego sprzymierzeńca cesarstwa germańskiego. Widzimy też potężny węzeł łączący nas z tą monarchją we wspólnym języku i cywilizacji. Co się tycze stosunków Niemiec do Rosji, to ona okazywała dla nas zawsze przychylność, która nas zobowiązuje do wdzięczności, dobre więc porozumienie między Niemcami i Rosją jest zapewnione i z tej strony pokój europejski nie jest narażonym na żadne niebezpieczeństwo. Niepodobna jednak przewidzieć co się kryje po za mgłami przyszłości.”

Jeżeli to opowiadanie błędnie jest podane, dzienniki ministerjalne berlińskie pospieszają zapewne z wyjaśnieniami.

Kiedy uroczystość jubileusza papieżkiego w samym Rzymie spokojnie się odbywała, w Brukselli iluminacja urządzona z tego powodu, posłużyła tłumowi za pozór do nieporządków, które wobec energicznej postawy władz wkrótce się skończyły. Sceny uliczne, według doniesień brukselskich dzienników, miały już w sobotę wieczorem prolog, w którym szczególnie



— *Komitet Kassy wsparcia podupadłych lekarzy, oraz wdów i sierot biednych po lekarzach pozostałych.* Odnośnie do ogłoszenia przed kilku tygodniami przez siebie w pismach publicznych uczynionego, o warunkach otrzymania wsparcia z legatu ś. p. Dra Jana Bęcwicza, dla 5ciu wdów po lekarzach krajowych, z procentu od kapitału rs. 7,500, stale na ten cel przeznaczonemu, i stosownie do woli testatora, komitet zawiadamia, że na posiedzeniu swem w dniu 4 (16) czerwca r. b., po rozpoznaniu przedstawień członków swych, w Warszawie zamieszkałych, oraz po odczytaniu przedstawień Inspektorów lekarskich przy Rządach gubernialnych, przyznał przez tajne głosowanie, wsparcia z rzezonego legatu za rok 1871 po rs. 90, następującym wdowom po lekarzach: 1) Marji *Kwaśniewskiej*, wdowie po Doktorze Janie Kwaśniewskim, niegdy lekarzu b. wojsk polskich, następnie lekarzu cywilnym w miastach: Płocku, Lublinie i Warszawie; 2) Zofji *Lebel*, wdowie po Ignacym Lebelu, niegdy członku i sekretarzu Towarzystwa lekarskiego warszawskiego; 3) Helenie *Hojjer*, wdowie po Karolu Hojjerze, niegdy lekarzu powiatu siedleckiego; 4) Walerji *Strojeckiej*, wdowie po Antonim Strojeckim, niegdy lekarzu wolno-praktykującym w mieście Widawie; 5) Helenie *Trojanowskiej*, wdowie po Julianie Trojanowskim, niegdy lekarzu szpitala w Suwałkach i b. akuszerze przy Urzędzie lekarskim b. gubernji augustowskiej. — Wsparcia powyższe w myśl osnowy testamentu ś. p. Doktora Jana Bęcwicza, wypłacone będą w dzień imienin testatora, to jest w dniu 24tym czerwca r. b. — Z upoważnienia Komitetu, Członek Zarządzający funduszami, Doktor *Szokalski*.

Z Kiele 18 czerwca 1871 r. — Powierzchność naszego miasteczka powoli się zmienia, nikną stare niekształtne budynki, a na ich miejsce powstają nowe, albo też przerobione. Szkoda tylko że panowie właściciele pozwalają sobie stawiać tak zwane tymczasowe budynki, które stojąc przez dłuższy przeciąg czasu, grożą powszechnemu bezpieczeństwu. Byłoby korzystnym dla miasta, a nawet i dla samego właściciela, gdyby odrazu, choćby z większym nieco nakładem stawiano domy kwalifikujące się do stałego istnienia. W nowej dzielnicy miasta place są zakupywane do budowy, jest więc nadzieja rozszerzenia się miasta w stronę południowo-wschodniej. Zatwierdzony już jest anszlag na wybudowanie w Nowym rynku bazaru kosztem miasta. Koszt obliczony został na rs. 30,005 kop. 98, spodziewać się więc należy, że nowy ten budynek nie tylko odpowie swojemu przeznaczeniu, ale jeszcze o wiele upiększy nowo założony się mający rynek.

Chór amatorski mozolną pracą p. Antoniewicza zorganizowany miał wykonywać śpiewy w czasie uroczystości kościelnych w tutejszej katedrze. Tymczasem nieporozumienia zaszkodziły przy rozebraniu głosów solowych rozchwiał ten chwalebny projekt, gdyż każdy choć niemający pojęcia o rzeczy chciałby rej wodzić, stanąć koniecznie na czele, śpiewać solo, grać główne role w przedstawieniach amatorskich i t. d., niezważając na to, że nieraz naraża się na śmieszność porównując się na nieswoje rzeczy; a miałby sobie za ubliżenie zajmować stanowisko drugorzędne, nawet w przedsięwzięciach filantropijnych. Ze zaś głównych ról dla każdego nie wystarczy, a podrzędnych nikt przyjąć nie chce, więc wynikają z tego ciągle nieporozumienia, i projektowane przedsięwzięcia skutku nie odnoszą.

Ale za to gdy idzie o dokuczenie komuś, wymianie lub obmówienie go, nie zbraknie współdziałających na wysięgi.

Zajęcia umysłowe nie mają tutaj wielu zwolenników. Zarówno pleć piękna i brzydka chciwie odczytuje rozpowszechnione obecnie publikacje pod nazwiskami różnych „Tajemnic“ dworu Madryckiego i innych, tym podobnych, świata duchów i t. d., ale poważniejsze rzeczy spokojnie spoczywają na półkach księgarskich.

Miejscowa gazeta doznaje wielkiego lekceważenia ze strony mieszkańców miasta, okoliczni czytelnicy więcej pod tym względem zainteresowania się nią okazują. Przyczyną tego daleko szukać nie trzeba. Podniesienie kwestji tej lub owej, wyknięcie jakiego błędu lub niewłaściwości stanowią obrazę dla jednego lub drugiego i liczba nieprzysięgiół rośnie.

Pomiędzy Kielcami a Piotrkowem, oraz Buskiem i Solcem wkrótce zaczną kursować omnibusy pocztowe, co o wiele ułatwi komunikację na tych drogach i skróci podróż do Warszawy przez zetknięcie z koleją żelazną.

W tych czasach trzy majątki sprzedane zostały przez Towarzystwo Kredytowe Ziemskie, za szacunek zniżony pokrywający tylko pożyczkę tegoż Towarzystwa.

— Czytamy w Przewodniku ekonomicznym: „w dniu 31 maja r. b. przed południem, odbyło się drugie ogólne zebranie akcjonariuszów banku galicyjskiego dla handlu i przemysłu. Ze sprawozdania przedstawionego przez Dyрекcję, okazuje się, iż kapitał banku wynosił w akcjach zakładowych zlr. 920,160, w akcjach pierwszeństwa zlr. 170,000, razem złotych reńskich 1,080,160.

Zysk banku wynosił zlr. 171,511 w summie ogólnej, z czego potrącając wydatki za rok i miesiący siedm, pozostaje na czysty zysk zlr. 132,133.

Z tego zaliczono tytułem dywidendy za 3 półrocza 5% 80,345 zlr., pozostało zaś do podziału zlr. 51,788. Stosownie do statutów z summy tej 5% zlr. 2,589, przechodzi na kapitał zapasowy, 15%, t. j. 7,768 zlr. dla dyrekcji; 8%, czyli zlr. 4,143 dla Rady nadzorczej, a nakoniec 72% na superdywidendy. Summa złotych reńskich: 37,288 na ostatni cel przeznaczona, podzieloną została w następujący sposób: na umorzenie 27 akcji pierwszeństwa zlr. 5,400. Na superdywidendę dla akcji zakładowych 55%; nakoniec 30% na superdywidendę tak akcji zakładowych, jak i akcji pierwszeństwa.

Zebranie walne po wysłuchaniu sprawozdania dyrekcji i raportu rewizji rachunków Rady nadzorczej, przyznało stosownie do wniosku Rady nadzorczej zlr. 2,60 na każdą akcję zakładową, a zlr. 1 na każdą akcję pierwszeństwa; co stanowi od kapitału wypłaconego na akcje zakładowe po 8 1/4 %, zaś na akcje pierwszeństwa, po 6% za rok ubiegły. Wyłobosowane akcje pierwszeństwa otrzymały premję 200 za 100. Ponieważ akcje te splecono z zysków, przeto zlr. 2,700 w skład kapitału banku wchodzący, tworzy oddzielny kapitał własność towarzystwa stanowiący.

— Niepomysłne widoki dla przemysłu bawełnianego: Zbiór tegoroczny bawełny w Stanach Zjednoczonych będzie o 1 1/3 miliona ball (pak) niższym od zwykłego średniego zbioru. Zbiór nie będzie w żadnym razie wyższy nad 3 1/2 milionów ball, a może wyniesie tylko 3 miliony.

— Na cmentarzu zwanym „West Laurel Hill Cemetery“ w Filadelfji, można widzieć nowe amerykańsko-architektoniczne urządzenie, t. j. ruchomą kaplicę żałobną, którą z miejsca na miejsce, ku wygodzie oplakujących, przenosić można; „bo, — tak przemawia Yankes wynalazca, — czyż sto osób ma znosić niepogodę i chorować dla tego że jedna umarła?“

— W ciągu ubiegłej wojny, żadne może mocarstwo, nie odznaczyło się tak wielką jak Anglja dobroczynnością, takim współczuciem dla cierpięń obu stron wojujących. Obliczyć choćby w przybliżeniu summy wydane przez Wielką Brytanię, jest prawie niepodobnięństwem, mnostwo bowiem ofiar wpłynęło drogą prywatną, i wymyka się z pod wszelkiego rachunku. O ile to jednak było możliwem, podał p. Fry, redaktor corocznego kalendarza o londyńskich zakładach dobroczynnych, rezultaty głównych publicznych składek i doszedł do olbrzymiej summy 627,317 fun. szt. (przeszło 4,115,000 tal.) Zakłady dobroczynne londyńskie jak np. szpitale, kuchnie tanie, ochronki i t. d. ucierpiały naturalnie z tego powodu; ale pan Fry i tak dziwi się w przedmowie do tegorocznego kalendarza, że uszczerbek tych instytucji nie jest znacznijszym w obec takich summ przez wojnę pochłoniętych.

— Donoszą nam z Krakowa, że doktor Jodłowski wspólnie z doktorem Kazimierzem Grabowskim, synem ś. p. Ambrożego, utworzyli już w r. b. zakład leczenia kumyssem krowim. Informacje i sposób przygotowywania kumysu, wzięte zostały z zakładu kumysowego warszawskiego, doktorów A. Przyszańskiego i J. F. Nowakowskiego.

— W Londynie pokazują się obecnie dwie siostry podobnie jak bracia Siamscy z sobą zrosnięte, ale grzbietami. Są one murzynkami, pochodzą z północnych stanów amerykańskich (Karoliny) i mają lat 19 skończonych. *Lancet* z d. 27 maja r. b., podaje ze stanowiska medycznego dokładny ich opis, z którego między innymi dowiadujemy się, że są bardzo dobrze i kształtnie rozwinięte, zupełnie zdrowe, raz tylko chorowały i to jednocześnie, na febrę, niektóre z organów mają wspólne, chodzić mogą równie wygodnie na dwóch jak i na czterech nogach; zabawiają publi-

czność bardzo zgrabnym tańcem i wcale ładnym śpiewem, są przytem bardzo inteligentne i dużo z odwiedzającymi je rozmawiają.

— Bank pruski postanowił założyć filję w Strasburgu, Metz i Mulhuzie, które wkrótce rozpoczną swe czynności, gdyż dyrektorowie już są mianowani i konferowali z miejscowemi przemysłowemi znakomitościami.

— Wiedeńskie obserwatorium astronomiczne skonstruowało, że maj tegoroczny był od 79 lat, t. j. od czasu istnienia tego obserwatorium, najzimniejszym.

— W Gnieźnie za przykładem Poznania i innych miast utworzyło się towarzystwo młodych przemysłowców. Celem jego jest wspólne i wzajemne pouczanie, wspólna i wzajemna pomoc i zabawa; godłem: oświata, praca i postęp; środkiem: nauka i przemysł.

— Wystawa produktów mlecznych ma się odbyć w Wiedniu równocześnie z wystawą powszechną w roku 1873. Ministerstwo rolnictwa zawiadomiło o tem Wiedeńskie Tow. agronomiczne z tym dodatkiem, że poprzez tę wystawę i wyznaczy premja, tudzież wydzieli pewną kwotę na opędzenie kosztów wystawy.

— Dyrekcja teatru w Krakowie ogłosiła nowy konkurs dla sztuk dramatycznych tej wysokości co poprzedni, ale słuszniej rozdzielony, bo pierwsza sztuka ma otrzymać 400 a druga 200 guldenów. Skład komissji dotąd nieogłoszony. Niechże głowy dramaturgów smażą się teraz i myślą. Pole otwarte.

— Katedra Strasburska została już zrestaurowaną. Na wieży katedralnej wznosi się obecnie jak dawniej krzyż, który 15 września r. z. przez bombę został zerwany i aż do 3 października wisiał na drutach piorunociągowych. Koszta naprawy i ustawienie zerwanego krzyża, wynosiły 4,200 franków.

— (Art nad.) Mechanik, rodem polak, który skutkiem wypadku utracił prawą rękę, lewą jednakże pisać może, a obok tego posiada dostateczną znajomość języków: polskiego, ruskiego i niemieckiego, gospodarstwa rolnego i mechaniki, potrzebuje odpowiedniego zajęcia, któreby dało mu środki utrzymania. Osoby potrzebujące go, powziąć mogą bliższą o nim wiadomość, przy ulicy Nowolipie Nr 2429, (nowy 36) u zduna, dom p. Hoffmana. W razie żądania przedstawić może chlubne świadectwa i rekomendacje. —4087—

— Komitet Towarzystwa Resursy Kupieckiej wzywa Członków Towarzystwa którzy dotychczas nieopłacili składek, tak zaległych, jako i za półrocze bieżące, aby pomienioną opłatę wnieśli do Kassy Resursy, na ręce Sekretarza, gdyż z końcem b. m. zamykają się rachunki z pierwszego półrocza, a składki które stosownie do ustawy, powinny wpłynąć na początku każdego półrocza, nie mogą zalegać na półrocze drugie.

Dyrektor Józef Zellt. Sekretarz Fr. Drzewiński (3—3) —4797—

— Instytut leczniczy Doktora Kadlera, przyjmuje na stałe pomieszczenie chorych z tak zwanymi chorobami sekretnymi (syfilitycznymi), i z wszelkiego rodzaju cierpieniami skóry. O warunkach przyjęcia, dowiedzieć się można w mieszkaniu Doktora Kadlera, przy ulicy Senatorskiej Nro 22, z rana do godz. 11tej po południu od 4tej do 6tej, gdzie w tych godzinach udzielana bywa i pomoc lekarska chorym przychodnim z miatta. Porada bezpłatna dla biednych, od godziny ciej do 4tej. (6—0) —4052—

— Zakład kąpiei hydroferowych, przy ul. Królewskiej Nr. 19 nowy, otwarty od god. 8 rano do god. 7 wieczorem, przyjmuje chorych, dotkniętych: 1) zadawnionymi formami owrzdzeń, chorób skóry, reumatyzmu, skrofult, choroby syfilitycznej w połączeniu z merykurjalizmem; 2) chronicznymi śluzotokami dróg oddechowych, moczowych i płciowych; częstemi pollucjami i utratą nasienia; 3) specyficznymi zapaleniami oczów i uszów. — Porada lekarska dla nowych pacjentów, udziela się codziennie od god. 9 do 12 rano. Dr. Med. *Seeland*. (1—4) —4871—

— Dla cierpiących na zęby, Dentysta Landau, usuwa wszelkiego rodzaju bóle zębów, w krótkim czasie bez wyrwywania takowych, wstawia sztuczne zęby, według najświeższej metody amerykańskiej i plombuje złotem, platyną i t. d. — Ulica Długa, Nr 568 (53 nowy), wprost arsenału. (3—6) —4443—

— Ludwik Rosenberg, Dentysta, wyrabia zęby na kauczuku po rs. 2. — Chorych przyjmuje od 10-jej do 6-jej, mieszka przy ulicy Nowy-Swiat Nr 53 nowy, dom W. Rozmanitha. (2—3) —4710—



**OBICIA PAPIEROWE w najlepszych gatunkach, nowe desenie.**

**ROLETY z płótna rewantuchowego, kolorowe, drewniane, oraz z napisami; CERATY na barchanie, podłogowe, powozowe i na meble (amerykańska skóra) w wielkim wyborze, poleca Skład Obić Papierynych z fabryki A. Veteur et Comp. i innych, ulica Krakowskie-Przedmieście, pałac Hr. Stanisława Potockiego, Nr 415. (3-6) -4781-**

# DOBRZE BĘDĄ ZAPŁACONE.

Antyki, starożytne Obrazy, Bronie, Zegary i Zegarki, Figury drewniane, porcelanowe, słońowe, marmurowe, stare Biblie i tym podobne rzeczy. - Hotel Paryzki, ulica Bielańska Nr 4, na 1-szem piętrze. (4-6) - 4699 -

**Dom Handlowo-Komisowy, J. G. Berlińskiego**  
przy ulicy Rymarskiej wprost Banku, Nr 471a, otrzymał znaczny transport:

Worków oryginalnych Amerykańskich, w rozmaitych rozmiarach, po cenach przystępnych. W tymże składzie dostać można: Cukru w głowach i mączce; Kawy najlepszej Kuba, Octu winnego z Bordeaux i estragonowego, Oliwy najlepszej Prowanczkiej, Świec stearynowych, Musztardy francuskiej z własnej fabryki, w rozmaitych gatunkach, na garnce, tuziny i słoiki, Sarepskiej i Angielskiej na funty i słoiki, jak również Proszku Perskiego na robactwo, w najlepszym gatunku. Posiada także zapas Kwiatów naturalnych zakonserwowanych, jako to: Bukietów, Wienców, Koszyków i t. p., z którymi się poleca. (1-3) - 5031 -

Potrzebna jest na wyjazd na prowincję

## Guwernantka,

znająca języki: francuski, niemiecki i muzykę, albo francuski język i muzykę. Wiadomość na ulicy Królewskiej, pod Nr 37, mieszkania Nr 5. Zostać można od godziny 11 z rana do 4-tej po południu. (1-3) - 5013 -

## MŁODY CZŁOWIEK

posiadający patent z 4 klas, obeznany już z praktyką gospodarstwa wiejskiego, życzyby dalej praktykować. Ktoby z W.W. PP. Obywateli życzył sobie przyjąć takiego praktykanta, raczy zostawić adres swój w Redakcji „Kurjera Warszawskiego“, pod literami M. W. F. (1-3) - 5016 -

## PANNA

uzdatniona do strojów damskich, może znaleźć miejsce od dnia 1-go Lipca w mieście Płocku. Wiadomość powzięć można pod Nr 452, ulica Senatorska, drugie piętro od frontu. (1-1) - 4994 -

Potrzebna jest na wieś

## Osoba w średnim wieku,

kompletnie uzdatniona do wszelkich robót kobiecych i nadzoru dwójga małych dzieci, opatrzona dobrimi świadectwami. Wiadomość przy ulicy Mazowieckiej, Nr 6 nowy, codziennie od godziny 3 do 5 po południu. (1-1) - 4992 -

Potrzebne są

## PANNY

zdatne do sukien damskich. Pensji miesięcznie rs. 10 i 12. Wiadomość pod Nr 655, ulica Leszno. - M. Ciszewski. (1-3) - 5001 -

Potrzebna jest do obowiązku na wieś o 14 wiorst (2 mile) od Warszawy

## Panna Służąca,

umiejąca krajać suknie i cesać doskonale. Kandydatka proszona jest, ażeby się zgłosiła do Rządy domu pod Nr 17, przy ulicy Królewskiej. (3-3) - 4881 -

Potrzebny jest

## KUCHARZ

na wieś, oraz MŁYNARZ do młyna parowego obznajmiony z kamieniami francuskimi i z systemem mielenia kaszkowym. Obadwaj mają objąć obowiązek z dniem 1 lipca r. b. Kandydaci proszeni są ażeby się zgłosili do Rządy domu, pod Nr 17 przy ulicy Królewskiej. (3-3) - 4880 -

## UCZEŃ

do kunsztu Introligatorskiego, może być umieszczony u Wilhelma Kreuscha, przy ulicy Zabiej, w Pałacu JW. Hrabiego Ordynata Zamojskiego. (1-3) - 5036 -

## Nadlesny,

gruntownie obeznany z wszelkimi czynnościami leśnymi, ochroną, uprawą, szacowaniem i urządzaniem lasów, posiada do wody kwalifikacyjne, poszukuje posady. Wiadomość w Warszawie, ulica Twarda, Nr 6 nowy, mieszkania Nr 10, u W. Górnickiego. (1-3) - 5032 -

Potrzebny jest

## UCZEŃ

do APTEKI na prowincję, w bliskości Warszawy. - Wiadomość ulica Nalewki, Nr 2243 nowy 15, na pierwszym piętrze od frontu. (1-3) - 5038 -

## STUDNIE ABISSYŃSKIE

systemu NORTONA

do wkręcania lub wbijania - po 30 rs. sztuka - składająca się z pompki, 30 stóp rur wraz z szpicem lub świdrem

## SIKAWKI POŻARNE

rozmaitych systemów i wielkości - na kołach i przenośne;

## SIKAWKI OGRODOWE RĘCZNE

od 8 do 15 rubli za sztukę.

## EKSTYNKTORY

czyli samodzielne sikawki gazowe, gaszące wszelkie materiały palne - od rubli 35 za sztukę, poleca

## Dom handlowy LEOPOLDA MEYER,

ulica Długa, Nr 32 na Potkańskim. (6-12) - 4666 -

Do sprzedania

## AMERYKAN

nowego fasonu; Karetę cztero-osobową oraz Powóz cztero-osobowy wszystko bardzo mało używane, w dobrym stanie. - Obejrzeć można w fabryce powozów p. Franciszka Gajer, ulica Orla, Nr 798b. - Tamże jest do najęcia od S-go Jana r. b. LOKAL frontowy na piętrze, sam w sobie, składający się z trzech pokoi, przedpokoju i kuchni. (1-3) - 5040 -

## Magazyn Strojów Damskich KLIMASZEWSKIEJ,

przy ulicy Długiej, Nr 590, przyjmuje do roboty wszelkie ubrania Damskie, jako to: Kostiumy na ulice, Suknie wizytowe, Kaftany, Okrycia i t. p., które wykonywają się najakuratniej na czas umówiony, podług najwyświeższych żurnali, za ceny bardzo przystępne. Tamże potrzebna jest Panna pod-ręczna, do krawieczyzny. (1-3) - 5004 -



Jest do sprzedania **BILLARD** z rekwiizytami, **Kredens stały**, **Krzyszla i Lustra**, po cenach umiarkowanych. Wiadomość w Składzie Towarów Kolonialnych W. Zwolińskiego, przy ulicy Nowy-Swiat, niedochoząc trzech Krzyży. (1-3) - 5035 -

## 1000 korcy Owsa,

czystego i suchego do sprzedania, razem lub częściowo, z dostawą lub w śpichrzu w Warszawie. Wiadomość w domu przy ulicy Marszałkowskiej, Nr 49, gdzie miejscowy stróż wskaze. (1-3) - 5026 -

## SKARPETKI WEŁNIANE.

Niemala partja Skarpetek wełnianych, około 62,000 par w dobrym i średnim gatunku, jest do zbycia za cenę znacznie niższą od fabrycznej. Oferty frankowane pod adresem E. R. 519, przyjmuje Ekspedycja anonsów Haasenstein et Vogler we Frankfurcie nad Menem. (1-2) - 5034 -



## Kapitały rs. 1,800 i rs. 1,500,

są do wypożyczenia na dom murowany w środkowym punkcie miasta położony, tak aby się mieścił na połowie wartości domu wykazem hipotecznym lub ubezpieczeniem w Fajerkassie wykazanej. Wiadomość u Mecenas Helcel, pod Nr 268, przy ulicy Freta. (2-2) - 4922 -

W tych dniach nadszedł znaczny transport gorsów webowych angielskich haftowanych, oraz fantazyjnych. **KOŁNIERZYKI, MANKIETY** męzkie, oraz **SKARPETKI i KRAWATY** po cenach następujących: **GORS ANGIELSKI** od kop. 25 do kop. 75; **HAFTOWANY**, od kop. 60 do rs. 4. **KOŁNIERZYKI**, od rs. 1 kop. 50 do rs. 3 za tuzin; **MANKIETY** od rs. 2 kop. 50 do rs. 5 za tuzin; **SKARPETKI**, od rs. 2 kop. 50 do rs. 6 za tuzin; **KRAWATY**, od kop. 20 do rs. 1 kop. 50 za sztukę; z czem poleca się nowo otworzony

**Skład płótna i bielizny stołowej** przy ulicy Miodowej wprost kościoła Przemienienia Pańskiego w domu W-go Freunda, pod Nr 433 pod firmą:

## W. LANGE & COMP.

(2-3) - 4789 -

## Specjalna Fabryka

## PAPIEROSÓW K. TEOFILIDY,

Ma honor ogłosić, że na żądanie wielu palących wyrabia i wydaje obecnie i **nasypywane** papierosy **Minerwa**. Jako najdoskonalsze papierosy, rekomenduje fabryka Szanownym palącym „**Papierosy Rozkoszne**“, po po cenie rs. 2 za 100 sztuk, dla smakoszy w paleniu są one prawdziwą rozkoszą, a można ich dostać w tych samych sklepach gdzie o papierosach Minerwa było ogłoszone. (1-3) - 5000 -

## Nowo założona

## PIEKARNIA.

Leszno, Nr 10 nowy,

Od dnia 15 b. m., jest już czynna. Mamy zaszczyt przeto, zawiadomić Szanowną Publiczność, że wyroby z tej Piekarni pochodzące, sprzedają się w własnych sklepach następujących:

1. W sklepie: wprost Banku pod Nr 797.
2. „ przy ulicy Miodowej pod Nr 495.
3. „ Granicznej, Nr 6 nowy.
4. „ Elektoralfnej, Nr 32 nowy i w innych.

G. Komarnicki.  
L. Nowacki.

(1-1) - 5044

## Letnie mieszkanie w Mokotowie

jest do wynajęcia zaraz, pięć lub dwa pokoje, stosownie do życzenia z dwoma werendami, kuchnią obszerną i piwnicą, z meblami lub bez, za przystępną cenę, a to z powodu wyjazdu za granicę.

Wiadomość u właściciela Kolonji Nr 24, w Mokotowie. (3-3) - 4867 -

Do najęcia

## MIESZKANIE,

w Saskim Ogrodzie, złożone z dwóch pokoi i kuchni, do 3 (15) Września r. b. - Wiadomość w Instytucji Ginnastyki. (2-3) - 4938 -

Petersburgsko-Warszawski  
**BANKIERSKI KANTOR**  
**MAURYCEGO NELKEN,**

Na Krakowskim Przedmieściu, Nr 446 nowy 77, w Petersburgu na Newskim Prospekte Nr 14.

Zwracam uwagę moich Klientów na niski kurs Pożyczki Loteryjnej Russkiej 5% pierwszej Emissji, której ciągnięcie odbędzie się dnia 1/13 lipca r.b., wygrane główne: rs. 200,000, rs. 75,000, 40,000, 25,000.

Dla załatwienia osobom tak miejscowym jak i na prowincji zamieszkałym, które nie są w stanie kupić sobie Akcję Loteryjną 5% ruską od razu, lub któreby więcej takich pożyczek posiadać pragnęły, Kantor sprzedaje im takowe po kursie dziennym giełdy Warszawskiej na raty, i przyjmuje zaliczenie na jedną Akcję po rs. 15 lub więcej, rozłożony resztującą należność od której sobie kantor liczy procent w stosunku 6% rocznie, na miesięczne lub kwartalne raty, a to stosownie do życzenia kupującego, miesięcznie po rs. 6 lub też więcej albo kwartalnie po rs. 18 lub więcej na każdą Akcję.

Wszelka wygrana jakaby padła na tak zakupioną Obligację, od chwili zadatkowania, według brzmienia wydanego świadectwa do nabywającego należy.

Nabywający ma również prawo każdego czasu odebrać oryginalną obligację za opłatą przypadającą od niego należności, a w takim razie Kantor zwraca mu doliczony zgóry procent w stosunku 6% rocznie.

Pokwitowanie na odwrotnej stronie świadectwa lub kwity pocztowe z nadesłanych kwot stanowią dla kupującego dowód zapłaconych rat.

Osoby miejscowe jak i na prowincji zamieszkałe, życząc sobie zabezpieczyć Pożyczki premjowe od wylosowania na Amortyzację, nie potrzebują przedstawić oryginalnych Obligacji a tylko podać Kantorowi numeru Serji, a za opłatą kop. 20 od Sztuki, otrzymają stosowne świadectwo ubezpieczenia, że w zamian za wylosowaną, zaraz po odbytem ciągnięciu, Kantor inną niewylosowaną sztukę, wydać będzie obowiązany. (3-5) -4665-

Postanowieniem Rządu Cesarsko-Niemieckiego wszelkie papiery publiczne połączone z **wygraniami** podlegają pruskiemu stemplowi i tylko **ostemplowane** papiery kurs na Giełdzie Berlińskiej mieć będą. Termin ostateczny dla dopełnienia tej formalności naznaczony został ostatecznie **na 15 Lipca r. b.** i z dniem tym wszelkie papiery losowe w stemplu pruski nieopatrzone, z wszystkich giełd niemieckich zostaną wykluczone. Zwracając uwagę tutejszej publiczności na powyższe postanowienie, mamy zaszczyt zawiadomić, iż podejmujemy się ułatwić **ostemplowanie ruskich 5% pożyczek premjowych** za umiarkowaną prowizją, i w nader krótkim czasie. Ostrzegamy przytem posiadaczy powyższych papierów aby dla krótkości terminu z ostemplowaniem swych papierów pośpieszyli, gdyż znacznemu zapewne **obniżeniu** nie ostemplowane ulegną.

Zawiadamy również, iż sprzedajemy powyższe pożyczki **już ostemplowane** na rozplaty, jakie dla nabywcy będą najdogodniejsze, a z dniem wniesienia pierwszej raty, wygrana na zakupiony numer paś mogąca, jest własnością kupującego.

**Ciągnięcie pierwszej pożyczki odbędzie się 13 Lipca r. b.**

Władysław  
**BERSOHN & COMP.**

Senatorska, Nr 468/9, nowy 20.  
(2-3) -4772-

**MASZYNY DO SZYCIA**

reguluje u siebie na poczekaniu, lub na miejscu bez zwłoki. Opłata za pierwszy raz regulowania z **oczyszczeniem** 1 rs., nadal po 50 kóp., z poręczeniem na trzy miesiące, w przeciągu których w razie potrzeby reguluje bez płatnie, **reperacje i przerobienia** wykonywam bez zwłoki, poręczając na **jeden rok**. Maszyny z prowincji odsyłam drogą wskazaną. U mnie można dostać **szczoteczki** do maszyn po kop. 15, zepsute szpulczki naprawię po kopiejki 15. Ulica Podwał, Nr 518 (nowy 26), Zegarmistrz i Mechanik **M. Rybakowicz.** (1-3) -5022-

**Obicia Papierowe,**  
**ROLETY DO OKIEN I CERATY**  
**NAJTANIEJ.**  
W SKŁADZIE  
**SEWERYNA MAZUR i S-ki,**  
Plac Teatralny, Pałac Blanka, o-  
bok Ratusza. (31-0) -1506-

Perfumy, Mydła, Pudry,  
i inne Kosmetyki, z najcenniejszych Fabryk  
**PARYZKICH,**

nadeszły do **Magazynu M. Wierzbowskiej,** przy ulicy Wierzbowej, Nr 638a. (2-6) -4796-

**Gorące Zakąski,**

oraz **Kolduny Litewskie,** w każdym czasie; **Flaki** w Niedziele i Czwartki, przy Winach, Porterze i Zagranicznym Piwie (Drezdeńskie Piwo 10 Kop.), poleca Handel Win i Kolonialnych Towarów **Proszynskiego,** ulica Elektoralna Nr 20, (obok Solnej, pod Markizą). (3-10) -4588-

**Sledzie Pocztove,**  
pierwsze tegoroczne połowu, poleca Skład **ANT. STĘPKOWSKIEGO.**  
(10-0) -4077-

**Towarzystwo Przemysłowo-Handlowe,**  
w **ULADOWCE,**  
w Warszawie, na placu Bankowym, w domu JW Hr. Przeddzieckiej, sprzedaje Likieri, Wódki Alkohol, Rummy, Żytniówkę, Nalewki Octy i Herbatę wprost sprowadzaną. Handlującym odstepuje się rabat; przy składzie urządzona jest sprzedaż cząstkowa na kieliszki. (61-0) -9199-

**Fabryka Fortepianów**  
**Małeckiego i Szredera.**  
przy ulicy Aleksandrja, pod Nr 2779, otrzymała **Medal srebrny** na Wystawie Powszechnej w Paryżu w r. 1867. Fabryka wyłącznie dostawia Instrumenta doborowe Warszawskiemu Instytutowi Muzycznemu. (2-3) -4742--

**Leczenie Nagniotków,**  
oraz **wygubienie Piegów,**  
rano od godziny 9-ej do 11-ej, po południu od 3-jej do 6-jej, wyjąwszy Czwartki, z powodu szczypania ospy w cyrkule. - Mieszkam w Hotelu Drezdeńskim, pod Nrem 18, przy ulicy Długiej. Starszy Felczer, **G. Polischo.** (3-3) -4643-

Do sprzedania z powodu okoliczności nieprzewidzianych:  
**Garnitur Mebli**  
mahoniowych, kanapa, stół, 2 fotele i 6 krzeseł, włosm wyściełanych - szafa mahoniowa do sukien damskich, lustro w ramach mahoniowych, miedz, oraz sprzęty domowe. - Ulica Mazowiecka, Nr 3 nowy; mieszkanie stróż wskaże. (1-3) -5051-

**Różne Meble**  
są do sprzedania między którymi Garnitur mahoniowy, złożony z Kanapy, Stołu, 2-ch Foteli i 6-ciu Krzeseł, pod Nr 1 (341), przy ulicy Nowe-Miasto, gdzie Apteka Sciborowskiego, na 2-giem piętrze, na przeciw mieszkania Doktora, właściciela domu. (1-1) -5014-

Jest do sprzedania mały **garnitur mebli** orzechowych: Kanapa, 6 krzeseł, 2 fotele. Wiadomość przy ulicy Nowy-Swiat, wprost Ruskiego Gimnazjum, w Kantorze Loterji A. Zweigbaum. (1-3) -4995-

Przy ulicy Siennej w bliskości Marszałkowskiej, pod Nr 13 nowy, w domu Paula, Nr 3-ci mieszkania, na pierwszym piętrze od frontu są do najęcia **dwa pokoje z meblami,**

przedpokój i kuchnia, od pierwszego lipca albo zaraz - do pierwszego października. (1-3) -5041-

W domu pod Nr 1055d nowy 19, przy ulicy Grzybowskiej, do wynajęcia od S-go Jana 1871 r. na parterze od frontu **cztery pokoje** z kuchnią, drwalnią i piwnicą, za rs. 255 rocznie. - Tamże jest do najęcia **stajnia** mogąca być użyta na Skład. - Wiadomość u właścicielki. (1-3) -5037-

**Mieszkanie do odnajęcia** na sześć tygodni, wprost Zielonego Placu, przy ulicy Sto-Krzyżkiej, Nr 23, mieszkania Nr 7, do odnajęcia na sześć tygodni: od 1-go Lipca r. b., **pięć Pokoi z Kuchnią** umeblowane. (4-0) -4783-

**POKÓJ**  
przy familji od frontu, z meblami lub bez, jest do wynajęcia zaraz, dla osoby samotnej. Róg ulicy Prostej i Wronej, Nr 1241/2, mieszkania Nr 12. (1-1) -4993-

Pod Nr 1346b, (nowy 6), Mazowiecka, do wynajęcia **Lokal** kosztownie umeblowany, 10 pokoi, kuchnia, Izba, Szpitalnia, Stajnia na 4 konie, Wozownia na 2 powozy, na zimowe wynajęcie, może być od lipca. - Drugi **Lokal** parterowy z ogródkiem, świeżo olejno malowany, nowo umeblowany, pokoi dużych 3, małych 4, kuchnia, na żądanie może być stajnia i wozownia, kwartalnie lub rocznie. - Trzeci **Lokal** z balkonem, świeżo malowany i umeblowany, 4 pokoje, kuchnia z osobnymi schodami i wejściem w każdym czasie. - Czwarty **Lokal** umeblowany, 4 pokoje, przedpokój, kuchnia z osobnymi schodami i wejściem od 10 lipca. Tamże są **Krzewy Oranżeryjne Dekoracyjne** na sprzedaż częściowo lub ogółowo. - **Powóz** poczworny oszklony z pakunkami w dobrym stanie. Tudzież potrzebny **Lesniczy** fachowy z dobrymi świadectwami zaraz. (1-3) -4934-

**LOKAL,**

Jest do wynajęcia od S-go Jana r. b., w domu, pod Nr 988; nowy 8, przy ulicy Krochmalnej, obok Żelaznej Bramy, lokal, składający się z dwóch Pokoi, Przedpokojem, Kuchnią, Piwnicą, Wozownią i Komórką; położenie miejscowości nader korzystne dla rzemieślnika lub handlującego, za cenę umiarkowaną. (1-3) -5003-

**Do najęcia od 1-go Lipca.**  
**Pięć Pokoiów z Kuchnią** na drugim piętrze, z Piwnicą i Drwalnią, przy ulicy Krakowskiej-Przedmieście, pod Nr 400, naprzeciw Kościoła S-go Krzyża. (1-1) -4997-

Z powodu wyjazdu jest do odstąpienia za zniżoną cenę od S-go Jana **Mieszkanie,** składające się z 4-ch Pokoiów, Przedpokojem i Kuchnią. Wiadomość w Składzie Wódek i Likierów Uladowskich przy ulicy Rymarskiej. (1-3) -5024-

Do odstąpienia każdego czasu **SKLEP** z artykułami codziennej potrzeby, położony w bardzo korzystnym miejscu, gdyż tylko jeden na przestrzeni kilku pierwszorzędných ulic się znajduje; przynosi przyzwolite utrzymanie, może być prowadzony przez pojedynczą osobę, bez znajomości fachowej i z małym kapitałem. Wiadomość w Redakcji „Kurjera Warszawskiego.“ (1-3) -5012-

Jest do wynajęcia **Sklep obszerny** z oknem i pokojem, lub bez, może posłużyć dla Fryzjera lub Felczera i t. p., oraz meble, jako to: Łóżko, Sofa i Komoda, także Oleandry piękne, na rozkwitnięciu i Garderoba damska, a to pod Nr 2676 (nowym 19), przy ulicy Bednarskiej. Wiadomość u Stróża domu. (1-3) -5011-

**Zgubiono!**  
W dniu 18 b.m. zgubiona została w kościele Św. Andrzeja obok Ratusza **pieczętka karniowa** oprawna w złotą obrączkę z napisem francuskim i znakami tureckimi z drugiej strony, wraz z kluczami od zegarka i **kawalkiem** łańcuszka. - Łaskawy znalazca raczy zwrócić te przedmioty których cała wartość w znaczeniu pamiątkowym polega, do Red. „Kurjera Warsz.“ gdzie odbierze nagrody rs. 3. (1-2) -5029-

Przechodząc przez ulicę Senatorską, dom Roeslera, Krakowskie-Przedmieście, na ulicę Bednarską, a ztamtąd przez Czystą, Ogród Saski za Żelazną Bramę, zgubiono: **Kolczyk złotowy.** Znalazca raczy oddać do Księgarni M. Glücksberga, Krakowskie-Przedmieście w domu Grodzickiego, Nr 7 (411). (1-1) -5043-

Dnia 15 b. m. **zaginięły** przypadkowym sposobem **DWA DOWODY BANKU POLSKIEGO** za Nr 7,789 i 7,815. - Znalazca, który z takowych żadnego użytku mieć nie może, gdyż porobiono potrzebne zastrzeżenia, zechce za stosownym wynagrodzeniem złożyć w Redakcji „Kurjera Warszawskiego.“ (1-3) -4999-

Zgubiono w niedzielę, dnia 6 (18) czer. r. b., przed południem, przy przejściu od kolei Petersburskiej do Kopernika **RUBLI 15 i kwit, notowany 16 pudów 20 funtów.** Łaskawy Znalazca ze względu że tę stratę ponosi biedny oficjalista prywatny, raczy odnieść zgubę do Księgarni Kożanczykowa, Nr 1245a, za przyzwoltem wynagrodzeniem. (1-1) -5005-

Dnia 15 b. m. **zginęła SUCZKA** mała, z domu lub ze Sto-Jerskiej ulicy, biała, czarne i żółte łatki, ogon jak pióro, pyszczek mały, uszka długie. - Łaskawy znalazca raczy oddać na ulicę Długą, pod Nr 545, dom Bockhana, mieszkania Nr 17, za nagrodą rs. 1. (1-1) -5021-

Jest do sprzedania **Wyżeł kasztanowaty,** dwa lata mający. Wiadomość za rogatkami Wolskimi, pod Nr 40, u Zielińskiego. (1-1) -5018-

Przybłąkała się **Charcica** od szczeniąt, którą można odebrać za udowodnieniem, pod Nr 1006a, ulica Waleców, u Jana Krug. (1-1) -5028-

Kto by znalazł pieska maleńkiego, żółtego **Angielskiego Charcika** z mianem „Azor“, zechce go odprowadzić na ulicę Widok, Nr 16 nowy zkad zniknął dnia 18 wieczorem, za co się zapewnia nagrody rubli 3. (1-3) -5046-

**DODATEK.**





OSOBA w średnim wieku, wdowa, bezdzietna, z wyższym wykształceniem, znająca się kompletnie na gospodarstwie kobiecym miejskim i wiejskim, a szczególnie przysposobianiu wszelkich zapasów zimowych, poszukuje obowiązku do zarządu domu w Warszawie lub na prowincji, w razie potrzeby mogłaby także udzielać początki nauk dzieciom matym i dozorować je. Potrzebujący raczą adres swój zostawić w Redakcji „Kurjera Warszawskiego“ pod lit. W. S. (2-0) -4873-

OSOBA w średnim wieku, bezzębna, wykształcona, wyjeżdżając na parę miesięcy do wód, pragnie przed wyjazdem zapewnić sobie od 1-go Października r. b. Mieszkanie przy porządnej rodzinie w okolicach placu Trzech Krzyży zamieszkałej, przy której miechy mogłyby oddzielić suche, ciepłe i jasne pokoje, stół, usługę i opranie, za właściwym wynagrodzeniem. Ktoby to wszystko mógł zapewnić, raczy w przeciągu dwóch tygodni przesłać adres na ulicę Wiejską, Nr 12 nowy, mieszkania Nr 8. (3-3) -4784-

RZĄDCA DOMU. Urzędnik Magistratu znający doskonale język ruski, obeznany z przepisami policyjnymi, życzy sobie za umiarkowane wynagrodzenie, przyjąć obowiązek Rządcy domu, zakładu, fabryki i t. p., lub też jakiegokolwiek zajęcia dla spożytkowania po południowych godzin; przymem nadmieniam, że proszący ma przy sobie czerstwej starości ojca, który w czasie godzin biurowych, niustannym dozorem wyręczać go będzie. Wiadomość przy ulicy Grzybowskiej, w domu Nr 29 nowy, mieszkania Nr 9-ty. (3-3) -4811-

Najpraktyczniejsze i Najtańsze! Piłgi Wrzesińskie, całe żelazne kute. Piłgi Wrzesińskie drewniane. Okładnice i Lemiesze do tychże piłgów. Wypielacze całe żelazne. Obsypniki Amerykańskie.

Poleca Zakład Rolniczy Hermana Golderynga, przy ulicy Miodowej Nr 494 obok Kościoła Przemienia Pańskiego. (15-32) -3716-

Nadszedł nowy transport najlepszych Kamieli młynskich francuskich, znane z doskonałości szwajcarskie jedwabne pytle, oprócz tego prawdziwe angielskie piki z laney stali. Rekomenduję się pp. Młynarzom i Właścicielom młynów takowymi, zarazem zawiadamiam, że urządzam młyny podług najnowszego systemu.

G. NEUMANN, Konstruktor Młynów, w Warszawie, ulica Pańska Nr 1212. (5-6) -2393-

Pastyłki ułatwiające trawienie (Digestive dinner tablets) z Rabarbarum, dwu-węglanu sody, imbiru, kardamonu i innych ingrediencji, w trudnym trawieniu, w kurczach i bólach żołądka i jako prezerwatywa od dyzenterji i biegunki używane. Cena pudełka kop. 37 i pół. Bawełna od bólu zębów, (Zahn wole). Pastyłki od kaszlu, Koatinga. W Aptece F. Fijałkowskiego, w Warszawie Nr 477. (9-12) -2877-

Jest zaraz do sprzedania Folwark, położony w powiecie Łomżyńskim, przy szosie; od Łomży wiorst 17, od Zambrowa wiorst 6, a od Czyżewa wiorst 28 odległy, rozległości dziesiętyn przeszło 100 (czyli morgów miary pol. przeszło 200 mający), w tem lasu 80 dzies. czyli (60 morgów miary nowopolskiej), ze starodrzewem w gruncie żytym, z obszerne pastwiskami, z których znaczną część na dobre łąki z łatwością można wyrobić, z zasiewem ozimym i jaram, z budynkami nowo postawionymi, bez inwentarza; za cenę ostateczną rs. 4000, z których zaraz żądane rs. 2500; tenże folwark może być także wdzierżawiony. — Blizsza wiadomość u Dzierżawcy majątku Zbrzeźnica, pod Zambrowem. (3-3) -4580-

FABRYKA WYROBÓW BRONZOWYCH I METALOWYCH PAWŁA BITSCHAN

Wyrobia wszelkie Aparaty Kościelne, z brązu, nowego srebra i srebrne. Uzyskawszy różnemi czasy pozwolenie Wyższej Władzy na odbicie medalów, posiada wielki wybór, bo blisko 50 gatunków Medalów i Krzyżyków z wyobrażeniem Śś. Pańskich, które wyrabia z różnych kruszców. Przy Fabryce utrzymywany jest Skład hurtowy i detaliczny różnych świętości, a mianowicie: Wroby Rzeźbione Tyrolskie z drzewa; Rozpięcie Chrystusa na Krzyżu od 12 cali do 50; Zmartwychwstanie Chrystusa; Chrystus w grobie; Figury Matki Bożkiej i różnych Świętych, mogących być użytemi na ołtarze kościelne. Powyższe przedmioty są w kolorze naturalnego drzewa i malowane kolorami. Obrazy Śś. malowane na drzewie, blasze, płótnie i papierze, w ramach i bez, od najmniejszej do kilku łokci wielkości. Książki do Nabożeństwa, w różnych gatunkach i cenach, Szkaplerze, Koronki; Rożance kokosowe, drewniane i inne t. p. przedmioty w zakres tego handlu wchodzące, które sprzedaje po cenach przystępnych. Obstalunki z prowincji franco jak najspieszniej uskutecznią. NB. Książki Proboszczów zamieszkałych na prowincji zawiadamia się, że posiada także MEDALE na pamiątkę przyjęcia pierwszej Komunji Świętej i pamiątki Bierzmowania. (6-6) -3966-

Encyklopedia Powszechna, kompletna, prawie nieużywana do sprzedania niżej kosztu w Dystrybucji p. T. Moszyńskiego, Krakowskie-Przedmieście, Nr 415, pałac Potockich, obok Księgarni W-go Gebethnera i Wolffa. (3-3) -4717-

Posadzka Dębowa, wykończona z suchego materiału, jest do nabycia, przy ulicy Słizkiej, pod Nrem 1477 (nowy 15). Wiadomość w Szynku. (3-3) -4677-

**ROLETY**  
z płótna rewantuchowego, oraz kolorowe, w wielkim wyborze, poleca Skład Obić Papierowych, Cerat i Rolet, pod firmą: J. Rozański, ulica Miodowa, Nr 9. (4-8) -4395-

Gdyby kto z obywateli zamieszkałych na prowincji, życzył wyżej wykształcić córkę, tak, aby w przyszłości zapewnić jej byt niezależny, może znaleźć rodzinę, która życzy sobie przyjąć panienkę, od 10 do 13 lat wieku, na wspólny koszt edukacji z własnymi dziećmi. Stosownie do życzenia, młoda osoba mogłaby uczęszczać do gimnazjum żeńskiego 7-mio klasowego, w wolnych zaś godzinach, lekcje talentów i języków mogą być udzielane. Opieka rodzicielska z przyzwoitem utrzymaniem, zapewnia się. — Blizsza wiadomość przy ulicy Preta, Nr 4 nowy, 250 dawny, wprost Długiej na 1-em piętrze. (3-3) -4792-

W tych dniach nadszedł świeży transport Koszul kolorowych od rs. 1 kop. 25 (złp. 3 gr. 10), do rs. 2 za sztukę, oraz wielki wybór Koszul wełowych męzkich i damskich w cenach następujących:  
Koszule wełowe męzkie z angielskimi gorsami od rs. 1 kop. 80 (złp. 12) do rs. 3.  
Koszule fantazyjne od rs. 3 do rs. 6.  
Koszule nocne z czystego płótna od rs. 1 kop. 40 (złp. 9 gr. 10) do rs. 2.  
Kalesony dymkowe i płócienne męzkie od k. 90 (złp. 6) do rs. 1 kop. 50 (złp. 10).  
Koszule damskie dzienne od rs. 1 kop. 40 (złp. 9 gr. 10) do rs. 2 kop. 70 (złp. 18).  
Koszule fantazyjne od rs. 3 do rs. 6.  
Koszule nocne od rs. 1 kop. 80 (złp. 12) do rs. 4.  
Kalesony damskie od kop. 90 (złp. 6) do rs. 2.  
Kaftanki od rs. 1 do rs. 2.  
Spodnie od rs. 1 kop. 50 (złp. 10) do rs. 4.  
Pełnoary w bardzo przystępnych cenach, z czem poleca się nowo-otworzony Skład Płótna i Bielizny Stołowej przy ulicy Miodowej wprost Kościoła Przemienia Pańskiego w domu W-go Freunda, pod Nr 483, pod firmą: (2-3) -4788 - W. Lange et Comp.

Do sprzedania lub do wdzierżawienia **KOLONJA** o dwie wiorsty za rogatkami. **DOM** mieszkalny z 5-ma Pokojami i Kuchnią, na dole, z 2-ma Pokojkami i Kuchenką, na górze, **Budynki gospodarskie** dostateczne. **Ogród** z 200-ma Drzewami owocowymi, i t. d. Różne Drzewa dzikie. **Gruntu** ornego przeważnie 1-szej klasy i łąk, dziesiątyn 15, czyli morgów nowopolskich przeszło 30. **Wiadomość w Redakcji „Gazety Polskiej.“** (19-0) -2081-

**Kareta** poczworna z jednej z najlepszych fabryk, w najlepszym stanie, do sprzedania wraz z kołami zapasnymi. **Wiadomość u Rządcy, przy ulicy Nalewki, pod Nr 7.** (5-6) -4625-

**Pośredniczaca w umieszczeniu** **Guwernerów, Guwernantek i Bon,** róg ulicy Senatorskiej, Nr 467a (16), Załęska, donosi, iż **Dwie Francuzki** poszukują miejsca, z których jedna posiada muzykę. (3-3) -4636-

**Dobra do sprzedania,** w dobrem położeniu, w bliskości Warszawy na szosie, od miasta powiatowego i stacji kolei żelaznej wiorst 2, w dobrym gruncie, obfitość łąk, dobrze zagospodarowane, ogólna rozległość z lasem dziesiątyn 900 (włók 60) przeszło. — Wiadomość w Zakładzie fryzjerskim Teodora Noiret, ulica Bielańska, Nr 603 nowy 3, Hotel Lipski. (3-3) -4316-

**Wielki wybór Albumów od 75 kop. za sztukę do najdroższych. RAMECZEK I RAM od 10 kop. za sztukę,** wszelkiego formatu, drewnianych snycerskich, bronzowych, skórzanych, aksamitnych, oraz drewnianych imitujących skórę do kart wizytowych, gabinetowych i wszelkiego formatu portretów, które kupującym ramki oprawia się bezpłatnie **w składzie Władysława Bednawskiego,** przy ulicy Miodowej Nr 497c, w domu W-go Bujno. (2-3) -4600-

**Dobra Ziemskie** w gubernji Warszawskiej w pow. Grojeckim, wiorst 23 (mil 4) szosą od Warszawy położone, są do sprzedania lub w zamian na dom w Warszawie, a to bez pośrednictwa osób trzecich. — Wiadomość na Krakowskiem-Przedmieściu, pod Nr 423, w kantorze Loterii pana Andrzeja Goldrynga, obok cukierni Clotina. (3-3) -4591-

Wdowa po Obywatelu Ziemi, zamieszkała w Warszawie dla wychowania synów, życzyłaby przyjąć do siebie kilku chłopców, gotujących się lub uczęszczających do szkół, zapewniając im na równi z własnymi dziećmi, wygodę materialną, opiekę rodzicielską, oraz pomoc naukową, pod głównem kierownictwem swego brata, Profesora Gimnazjum. Warunki umowy jak najprzystępniejsze. Róg Twardzej i Marjańskiej, dom Nipanicza, Nr 1087c, nowy 11, mieszkania 14. (2-3) -4822-

**Prośby i podania do Władz i Zarządów, redaguje JANA BRAUN,** wprost Hotelu Saskiego, w domu przy ulicy Koziej, pod Nrem 4 nowym, oraz uskutecznia tłumaczenia, spisanie kontraktów różnego rodzaju, przedugodnych umów i deklaracji, również udziela informacje osobiste lub przez pocztę, przymem załatwa z największą pośpiesznością i akuratnością, wszelkie żądania wchodzące w zakres Kantoru. (5-6) -4270-

**Do Magazynu St. DZIECHCIŃSKIEGO,** przy ulicy Miodowej, Nr 486a nadszedł znaczny transport **Kostiumów letnich** w najnowszych fasonach tak wełnianych jak i perkalowych, zaczawszy od rsr. 11, oraz wielki dobór okryć z **grosgrain, kaszmiru** i innych materiałów na porę teraźniejszą. (3-5) -4504-

Nabyć można u P. M. Breslera, róg ulic: Nalewek i Franciszkańskiej pod Nr 2257c najmodniejszych gatunków

**Kwiatów i Ryzu** do Kapeluszy, oraz różnych dodatków do Kwiatów, po najniższych cenach. (3-3) -4641-

**Zegary do kontrolowania służby i stróży** dla fabryk, zakładów przemysłowych, gospodarskich, oraz dla większych domów mieszkalnych. Za pomocą tychże **Zegarów** możebnym jest kontrolowanie służby, od rozpoczęcia aż do ukończenia jej czynności, w ten sposób, że nawet na 10 minut przeznaczonych im posterunkom opuścić nie są w stanie, aby Zegar omiñcia ich nie wykazał, polecają **Kraft et Kuksz,** w Warszawie, ulica Miodowa, Nr 490/1. (3-0) -2841-

**240 dziesiątyn (16 włók) Lasu** **Drzewa materiałowego i sagowego,** o 7 wiorst drogi od Kolei Petersbursko-Warszawskiej Łapy, jest do sprzedania. **Wiadomość w Redakcji „Kurjera Warszawskiego.“** (2-4) -4829-

**7,500 Rs.** Kapitał dobrze ulokowany na hipotece ziemskiej jest do zamiany na **Dobra ziemskie** mniejszej, **Folwark** albo **Kolonję.** **Wiadomość bliższa** w Dystrybucji, przy rogu ulic: Jerozolimskiej i Kruczej, Nr 7 u pana T. M. (2-3) -4833-

# PRZEDSIĘBIERSTWO ROBÓT ASFALTOWYCH I KRYCIA DACHÓW TEKSTURĄ ASFALTOWĄ DOMU HANDLOWEGO GASIOROWSKI, ĆWIERCIAKIEWICZ I SPÓŁKA W WARSZAWIE.

Kantor przy ulicy Niecałej Nr 5.

Z rozpoczęciem robót budowlanych, polecamy się z wykonywaniem powyższych robót, zwracając uwagę, że tak *Assfalt Limmerowski* jak i *Tektury asfaltowe angielskie* wprowadziliśmy pierwsi do kraju tutejszego, opierając się na prawie wyłączności sprowadzania aktami rządowymi przez władze zagraniczne i krajowe potwierdzonemi.—Budowa wszystkich chodników, bruków asfaltowych w Warszawie i kilkunastu miastach prowincjonalnych, jak również wykonanie rozlicznych robót po fabrykach i domach prywatnych są najlepszą rekojmią rzetelnej pracy w pomienionem przedsiębiorstwie.

Lak asfaltowy, z którego użytkiem zapoznaliśmy, również mamy zawsze na składzie i sprzedajemy go tylko w beczkach naftowych. Asphalt jako środek jedyny przeciwko wilgoci doprowadziliśmy do tego, że jako tynk użyty być może, w skutek tego polecamy się z wykonywaniem podobnych robót, po cenie bardzo przystępnej.

(6--8)

— 4244



**Fabryka Powozów  
KAROLA SOMMER,**  
ulica Erywańska,

posiada znaczny zapas Powozów wszelkiego rodzaju, oraz przyjmuje wszelkie obstalunki i reperacje.  
(3--3) —4774—

**OFICJALISTA GOSPODARZ** w średnim wieku, żonaty, posiadający najchlubniejsze świadectwa z pełnionych obowiązków w **Gospodarstwie Marymonckim i innych**, poszukuje obecnie obowiązku za umiarkowanym wynagrodzeniem. JJWW. Obywatele potrzebujący takowego, raczą łaskawie nadesłać swój adres do Redakcji „Kurjera”, lub też do P. Kopińskiego, przy ulicy Marszałkowskiej pod Nrem 63 nowym. (3--3) 4639—

Do wynajęcia każdego czasu, przy ulicy Chmielnej, naprzeciwko Pakameru Komory Składowej, pod Nrem 1546.

### PLAC,

przydatny na Składy Węgla, Wapna etc. — Wiadomość w Składzie Win L. Maringe, przy ulicy Marszałkowskiej, pod Nrem 1403 (58 nowym). (3--3) 4629—



**BYDŁO**  
rozplodowe holenderskie

pełnej krwi w **Schalscha pod Gliwicą (Gleiwitz)** St. Z. B. J. Lit. C Nr 21. poleca szczególnie piękne, czystej rasy dobrze hodowane Bydło różnego wieku. (3--12) —4676—

Z powodu wyjazdu syna mego za granicę,  
wszelkie pracej

## FOTOGRAFICZNE

w Zakładzie moim osobiście wykonywać będę, i ośmielam się polecić względem, zawsze łaskawej na mnie Publiczności. Ceny znacznie niższe.—**Karol Beyer.** (7 10) —4493—

**Ceraty na barchanie, podłogowe,**

i inne,  
**Bombonierki i Papiery** pod torty, poleca Skład Obić Papierowych, pod firmą **J. Rożański,** ulica Miodowa, Nr 9. (4--8) —4396—

Przy ulicy Jerozolimskiej w domu W-go Pola, dawniej Grancowa, Nr 11 nowy, po ś. p. zmarłym artyście Malarzu Zarzeckim

są do sprzedania

Ryciny, Sztychy, Obrazy olejne, Fotografje, Książki, Zbiór roślin morskich i mineralogji, Gipsów, Stalugi, Biurko, Szafa, Serwantka, oraz różne drobiazgi. Widzieć można codziennie od 6-ciej do 8-mej przed wieczorem, wyjąwszy Niedzieli i świąt. (3--3) —4803—



**Wzrokowi wiekiem lub pracą osłabionemu, skuteczna i wczesna pomoc.**

**OKULARY** z soczewkami o słabem ognisku zastosowane do siły wzroku.  
**KONSERWY** ochraniające oczy od szkodliwych wyziewów ziemi, pyłu, rażącego światła, słońca i śniegu.  
**OKULARY** dla zezowatych i po operacji katarakty. W dokładnym wyrobie soczewek i trafnym doborze ich dla każdego osłabionego wzroku, wspiera podpisanego przeszło trzydziesto-letnia praktyka w sztuce optycznej. (6--6) — 1420 — **J. PIK.**

Przy rogu ulicy Wareckiej i Placu, Nr 16 nowy naprzeciw Szpitala Dzieciątka Jezus,

## MAGAZYN MEBLI

**Józefa Olsztyńskiego i Syna,** zaopatrzoną jest w znaczny dobór **MEBLI** najświeższych fasonów, dokładnej roboty, z którymi poleca się. (6--10) — 3650 —



Są do sprzedania  
**Meble mahoniowe:**  
Kanapa, 12 Krzesel, 2 Fotele, 2 Stoły, duża Taca, za Rs. 100, bardzo porządne. Ulica Złota, Nr 13 nowy. (3--3) —4692—



**Do sprzedania z wolnej ręki:**  
porcelana francuska, wiedeńska, saska, wazonny marmurowe, duże szafy, meble mahoniowe ozdobne i t. p. przedmioty, ulica Królewska, dawniej pałac Lubieńskich, obecnie D-ra Dubarle, mieszkania Nr 40, w lewej oficynie. Widzieć można od godziny 10-tej rano. (3--3) — 4593 —

## TRUMNY METALOWE WYROBU KRAJOWEGO, FABRYKI KAROLA MINTER.

Sprzedaz tychże Trumien odbywa się tylko w składzie

### LEOPOLDA KNOLL,

przy ulicy Czystej Nr 638B, w domu Bauerfeinda.

Wymiary i ceny Trumien metalowych.

#### a) Dla dzieci:

Długość 1 łokcie i 2 cale,	ceny rs. 9,	rs. 12 kop. 50	i rs. 14 kop. 25.
" 1 " 8 "	" " 12,	" 15 "	" 18 "
" 1 " 15 "	" " 15,	" 18 "	" 25 "
" 1 " 22 "	" " 18,	" 22 "	" 29 "
" 2 " 5 "	" " 21,	" 27 "	" 33 "
" 2 " 11 "	" " 24,	" 30 "	" 37 "
" 2 " 18 "	" " 27,	" 34,	rs. 41 k. 50, rs. 43 i rs. 50 kop. 50.

#### b) Dla dorosłych:

Długość 3 łokcie — cała	ceny rs. 30,	rs. 39,	rs. 46 kop. —, rs. 50 i rs. 55.
" 3 " 5 1/2 "	" " 33,	" 42,	" 50 " 50, " 54 " 62 kop. 50.
" 3 " 10 1/2 "	" " 36,	" 45,	" 54 " —, " 58 " 67
" 3 " 16 "	" " 60,	" 72,	" — " —

Różnicę w cenie Trumien stanowi li tylko stopień przyozdobienia zewnętrznego. Materiał użyty do ich wyrobu, jest tenże sam przy wszystkich gatunkach, są one więc równe co do mocy, trwałości i szelznego zamknięcia. Zapas ich, oraz materace, poduszki, kapy, suknie atlasowe białe i popielate, znajdują się w oddzielnie urządzonym Magazynie w dziedzińcu. Zamówienia przyjmuje się: w Lublinie, Radomiu i Łodzi. Zamówienia z prowincji za pośrednictwem telegrafu, bywają natychmiast, na liniach kolei pierwszym pociągiem dopełniane.

Ulica Czysta Nr 638b, w domu Bauerfeinda. (3--6) — 3584 —

## Stowarzyszenie Spożywcze „Merkury“

zawiadamia, że w sklepach swoich przy ulicach: Nowy-Swiat Podwale, Elektoralnej i Marszałkowskiej sprzedaje:

### WODY MINERALNE

lekarские z Fabryki Magistra Farmacji p. Leonarda Ziemińskiego, po cenach następujących:

- Wody Lekarskiej, butelka większa, kop. 14;
- " mała, " 12;
- Syfon " 25;
- Lemoniady magnezjowej, butelka, " 27;
- Wody Selcerskiej lub Sodowej butelka " 4;
- Wody Sodowej Syfon " 7 1/2;
- Wody Selcerskiej " " 9;
- Soku cytrynowego i malinowego butelka, " 75;
- Zastaw na syfon wynosi rs. 1; na butelkę większą kp. 3 1/2;
- na butelkę małą kop. 3.
- Wody: Selcerska i Sodowa, oraz Limoniada magnezjowa, utrzymywane są w lodowniach na ten cel urządzonych.

(7--12)

— 4017 —

W mieście powiatowem Chołmie w gubernji Lubelskiej, jest do wydzierżawienia zaraz:

## Piekarnia

z wszelkimi przyborami do niej należącymi, z mieszkaniem i szopą na drzewo, pod korzystnymi warunkami, w domu pod Nr 181, przy rogu ulic Lubelskiej i Reformackiej. — Wiadomość na miejscu w mieście Chołmie u właścicielki Piekarni Tekli Szulakowskiej. (2--3) —4827—

Z powodu wyjazdu jest do sprzedania

## Kareta elegancka,

na dwie osoby, bardzo mało używana, jedno albo dwukonna, szarą jedwabną materją wybita, Nowy-Swiat, Nr 38 nowy, u stróża.

(3--3)

— 4821 —

Dla Osoby chcącej korzystnie ulokować niewielki Kapitał, jest zaraz do odstąpienia  
**Sklep z Wiktuałami i Norymberszczyzną,**  
 w dobrym punkcie położony, przy ulicy Marszałkowskiej Numer 1559 (nowy 26), w domu Nipanicza.  
 (3-3) -4657-

**Mieszkanie z meblami.**  
 Dwa pokoje, przedpokój i kuchnia, do wynajęcia na trzy lub cztery miesiące. Front mieszkania od Alei Jerozolimskiej. — Przy ulicy Smolnej w domu Lewandowskiego. — Wiadomość na 2-m piętrze, mieszkania Nr 8. (3-3) -4816-

W domu pod Nrem 1403a (58a nowym), przy ulicy Marszałkowskiej, idąc z Ogrodu Saskiego po lewej stronie, w drugim domu od ulicy Erywańskiej, jest do najęcia od 1-go Lipca r. b.,

**Lokal od frontu na 1-szem piętrze,**  
 z Balkonem, złożony z 5 ciu Pokoi, Przedpokoju, Kuchni i Piwnicy. Wiadomość na miejscu, u Rządcy domu.  
 (3-3) -4630-

Od dnia 8 Lipca b. r., w domu pod Nrem 1549i, ulica Chmielna wprost warsztatów Kolei Żelaznej, są do wynajęcia na 2-giem i 3-ciem piętrze

**Dwa Lokale,**  
 składające się każdy z Saloniku o 2-ch weneckich oknach, Pokoju, Przedpokoju i Kuchni; takowe w dobrym znajdują się stanie, są suche i jasne. Cena każdego lokalu rs. 120 rocznie. Bliższa wiadomość u Rządcy domu.  
 (3-3) -4621-

W Dobrach Młociny o 6 wiorst za rogatkami Marymontskimi, jest do wynajęcia obszerny

**LOKAL**  
 w pałacu, z wszelkimi wygodami, stajnią i wozownią. Bliższa wiadomość na miejscu.  
 (3-3) 4592-

Na miesiąc dwa, t. j. lipiec i sierpień, jest do odstąpienia  
**MIESZKANIE**  
 złożone z 3-ch pokoi, przedpokoju i kuchni. — Wiadomość przy ulicy Brackiej, Nr 6-ty nowy, stróż wskaże.

**Do wynajęcia od 1-go lipca r. b.**  
 następujące lokale: w domu Nr 1565d (nowy 9), przy ulicy Chmielnej, 4 pokoje, sala, przedpokój, kuchnia i spiżarnia na 1-szem piętrze, oraz piwnica, komórka, stajnia i wozownia, za rs. 750.— Dwa pokoje i kuchnia na 2-giem piętrze, do tego piwnica, za rs. 105.— W domu Nr 1579 (nowym 1) przy rogu ulic: Widok i Brackiej, na parterze: 3 pokoje, przedpokój i kuchnia, oraz piwnica za rs. 250, na 2-giem piętrze: 2 pokoje, 2 sale, przedpokój i kuchnia, oraz piwnica za rs. 450; 3 pokoje, sala, przedpokój i kuchnia, oraz piwnica za rs. 400; na 3 piętrze dwa pokoje i kuchnia, oraz piwnica za rs. 140; pokój jeden i skład na drzewo za rs. 60. Wiadomość u właściciela domu, Nr 1565d lub u Rządcy.

Do wynajęcia od S-go Jana r. b., na placu S-go Aleksandra, w domu pod Nr 10/1739  
**LOKAL**  
 na 1-em piętrze od frontu, złożony 8-ju pokoi, przedpokoju, kuchni, stajni i wozowni, za cenę roczną rs. 750. W salonie i frontowym pokoju trzy lustra stałe w ścianach, pod niemi konsole.  
 (3-3) -4579-

Jest do wynajęcia od 1-go Lipca r. b.  
**Mieszkanie,**  
 z dwóch Pokoi i Schowanka złożone, z porządnymi Meblami i Fortepianem, w bliskości Ogrodu Krasieńskich. Wiadomość na miejscu od rana do godziny 4-jej w wieczór, mieszkania Nr 8, przy ulicy Mostowej, Nr 26 nowy. (5-6) -4264-

Jest do wynajęcia na trzy miesiące  
**APARTAMENT**  
 na 1-szem piętrze, umeblowany,  
 przy ulicy Marszałkowskiej, Numer 24 (nowy). Wiadomość u Stróża.  
 (6-6) -4441-

Na Nowym Świecie, pod Nrem 58 nowym mieszkania Nr 9, są do wynajęcia od 1 lipca na dwa lub trzy miesiące, dwa  
**POKOJE**  
 z przedpokojem, kuchnią, kompletnem umeblowaniem i usługą. Tamże można powziąć wiadomość o osobie muzykalnej, życzącej wyjechać na wieś, na miesiąc letnie. — Wiadomość u stróża domu.  
 (3-3) -4754-

Do wynajęcia w każdym czasie:  
**Dwa Pokoje,**  
 Przedpokój, Alkierz i Kuchnia, za Rs. 200 rocznie, przy ulicy Maryańskiej pod Nrem 1087 lit. E.  
 (3-3) -4756-

**Nagrody rs. 30.**  
 W zeszłą sobotę rano idąc ulicami: Pańską, Wielką, Sliską, Zielną, Złotą, Marszałkowską, Aleją Jerozolimską do Kruczej-zgubiono **PUGLARES**, w którym znajdowało się około rs. 190 papierami; wexel na rs. 450, wystawiony w roku 1869. Książeczka legitymacyjna i różne notatki. Sumienny znalazca po zatrzymaniu powyższej nagrody, resztę zechce odesłać na ulicę Krochmalną, pod Nr 1003 do Kantoru lub na ulicę Ogrodową, pod Nr 823 mieszkania Nr 4, do poszkodowanego.  
 (2-3) -4898-

**ZE SKŁADU WIN. DELIKATESÓW I TOWARÓW KOLONJALNYCH**  
**F. SPRINGERA**  
 przy rogu ulic: Ś-to-Krzyżkiej i Szkolnej pod Nr 1328,  
 Poleca się dobór WIN po następujących cenach:

<b>Wino</b>	<b>Węgierskie</b> z roku 1866 i starsze, od kop. 45 do rs. 12 kop.	<b>Cena butelki:</b>	<b>Cena garnca:</b>
"	Bordoskie, czerwone i białe	37 1/2 " 6 "	Od rs. 2 kop. — do rs. 6.
"	Reńskie.	65 " 6 "	" 2 " — " 5.
"	Mosel.	65 " 2 " 50	" 3 " — " 6.
"	Burgundzkie, białe i czerwone.	60 " 3 " 60	" 3 " — " 5.
"	Szampańskie	60 " 3 " 60	

od rs. 2 kop. — do rs. 6 kop. —  
**Porter i Piwo Angielskie** słodkie i gorzkie w okseftach i butelkach.  
**Araki, Rummy i Cognac** Londyńskie, **Likwory** francuzkie, **Paszty** Sztrasburskie, **Owoce** w cukrze, **Konserwy** francuzkie, **Sery** w różnych gatunkach: **Buljon, Musztardy, Szparagi** Champignons, **Groszek** francuzki, **Trufe, Sardynki, Oliwa** Prowancka, **Ocety** francuzkie, **Miody, Sliwowica, Sledzie** i t. p.  
**HERBATA** w wyborowych gatunkach funt od rs. 1 kop. 20, do rs. 3.  
**WINO Bordoskie** w okseftach 120, 150, 200 i 300.  
 Kupującym w większych partjach odstępuje się stosowny rabat.  
**UWAGA.** Wszelkie Wina z handlu mego są etykietami z firmą moją opatrzone.  
 (6-12) — 3883 — **F. SPRINGER.**

Są do sprzedania  
**Różne Meble,**  
 mahoniowe i jesionowe, Lustro duże w złotych ramach, oraz Wazony, Lampy, Zegary i t. p. przedmioty, także Lambrekiny z utrecht ciemno-karmazynowego do 3-ch okien. Wiadomość na miejscu, przy ulicy Ś-to-Krzyżkiej, Nr 35 nowy, na 3-ciem piętrze, mieszkania Nr 19.  
 (3-3) -4673-

**Garnitur Mebli Mahoniowych,** zupełnie nowych, składających się z 6-ciu Krzesel Kanapy, Stołu i 2-ch Foteli, Lampa salonowa Samowar o 30-tu szklankach, Lustro w złotych ramach i Sprzęty kuchenne, Miedz i t. d. podobne rzeczy są do sprzedania. Wiadomość przy ulicy Widok, Nr domu nowy 14, mieszkania Nr 2, na dole, w oficynie.  
 (3-3) -4663-

Jest do sprzedania  
**Garnitur Mebli**  
 mahoniowych, /adamaszkim krytych, w dobrym stanie, za cenę bardzo przystępną. — Wiadomość na rogu ulic: Aleksandra i Ordynackiej, pod Nrem 2777b, na dole w podwórzu. Mieszkania Nr 3.  
 (2-3) -4775-

**MAGAZYN MEBLI** będący dawniej w pałacu Krasieńskich, a teraz istniejący przy ulicy Żórawiej, piąty dom od placu S-go Aleksandra, Nr 1618 (nowy 10), sprzedaje różne Meble własnego wyrobu, Garnitury mahoniowe, orzechowe i palisandrowe nowego fasonu, po cenie kosztu. Są także Toalety, Biurka, Komody, Szafy, Kredensy, Stoły obiadowe i inne Meble. Tamże jest Garnitur używany i antyk Kantorek ozdobny; oraz przyjmuje wszelkie obstalunki.  
 (3-6) -4760 — **Adam Lewanowicz**

Z powodu wyjazdu, pod Nr 1337/20 plac Wawelski, są do sprzedania:  
**Garnitur Mebli**  
 mahoniowych, jesionowych i rozmaite przedmioty kuchenne. Wiadomość na miejscu w oficynie na 2 piętrze, mieszkania Nr 18.  
 (2-3) -4916-

Jest do sprzedania  
**Garnitur Mebli**  
 masiv mahoniowych: 6 krzesel, 2 fotele, kanapa i stół, kryte rysem i szesłag kryty skórą amerykańską, za cenę bardzo niską, przy rogu ulic: Brackiej i Widok, Nr 1578, (nowy 2). Wiadomość u Tapicera. (3-6) -4738-

**MAGAZYN MEBLI**  
**JANA OLSZTYŃSKIEGO,**  
 przy ulicy Ś-to-Krzyżkiej Nr 23, prawie wprost ulicy Jasnej. Po cenach znacznie niższych sprzedaje różne meble, jako to: Garnitury wysłane i pokryte, Szesłagi kryte safranem i skórą amerykańską najlepszą, Kozetki, Fotele, Foteliki, Tualetki, Łóżka, Umywalnie z marmurem i inne rozmaite Szafki nocne z marmurem i bez, Stoliki pod samowar z marmurem, Biurka mahoniowe, orzechowe i jesionowe, Stoliki do kart, Szafy mahoniowe, jesionowe i na orzech, Szafki mniejsze, Serwantki, Kredensy, Stoły obiadowe, Stoliki do robót damskich, Materace zwyczajne, włosiane, podróżne, Materace z morskiej trawy, sprężynowe, Sienniki, Poduszki safranowe i t. p., z którymi się poleca.  
 (6-12) — 4214-

Z powodu wyjazdu jest do sprzedania  
**FORTEPIAN**  
 o sześciu i pół oktav, w dobrym stanie fabryki Buchholca, oraz sofa, tualeta, łóżko, łóżeczko dziecięce, szafa, stoły i umywalnia. Ulica Złota, dom Polzenjusza, Nr 1508 nowy 35, na drugim piętrze. Numer mieszkania 13.  
 (2-3) -4858-

Są do sprzedania  
**MEBLE**  
 używane z renomowanej fabryki, za niską cenę. Ulica Sliżka dom W-go Kappego, Nr 3 nowy, na 1-em piętrze od frontu. Widzieć można od godz. 4 po południu.  
 (2-3) -4844-

**FABRYKA MEBLI GIĘTYCH MASIV**  
**Adolfa Machonbauma i Spółki w Warszawie.**

Dprowadziwszy do zupełnego rozwoju założoną przez nas w Warszawie przy ulicy Nowogrodzkiej Nr 1608a-F, a brykę Mebli giętych z bukowego drzewa, mamy honor zawiadomić Szanowną Publiczność, że związając skład główny istniejący przy ulicy Tłomackiej, i urządzając takowy wprost przy fabryce, a tem samem umniejszając sobie kosztów ztąd wypływających, jesteśmy w możności wyroby nasze sprzedawać taniej o 10 kop. na krzesło, to jest, że krzesło gięte Nr 14 kosztujące rs. 2, odtąd sprzedawane będzie po rs. 1 kop. 80. Kupującym zaś w większej ilości, stosowny rabat odstąpiony będzie.  
 Mamy nadzieję, że Szanowna Publiczność korzystając z tak znacznego obniżenia cen i kupując krzesła na miejscu w fabryce, zechce przekonać się, że wyroby nasze nietylko iż dorównują, ale nawet pod względem piękności, politur, wyplatania i ostatecznego wykończenia, przewyższają także Meble gięte braci Tohnet wyrabiane za granicą.  
 (8-10) — 3958 —

**BIELIZNA**  
**CIENKA, WYBOROWA, TANIA.**  
 Sumienna wyprzedaż.

Reszta zwiąniętego z powodu okoliczności rodzinnych francuzkiego Magazynu wyprzedana zostaje przez krótki tylko czas w **Hotelu Paryżkim**, ulica Bielańska, Nr 9 nowy, pierwsze piętro Nr 4.  
 W takowym znajduje się bielizna domska i męzka, kaftaniki negligowe, kalessony i inne artykuły wykonane z najlepszego gatunku za granicą i każda sztuka zaopatrzona jest plombą komory celnej.  
 Znajduje się również wielki wybór płóciennych i batystowych chustek de nosa, prawdziwych brukselskich chustek koronkowych do 10 rs. za sztukę. Ciężkich angielskich damast obrusów, ręczników i bielizny stołowej na 6 do 36 osób i wiele innych przedmiotów.  
 Wszystkie te towary celem prędszej wyprzedaży odstępują się po **znacznie niższej cenie.**  
 Kupujący większymi partjami **otrzymują rabat.**  
**Hotel Paryżki Nr 9 nowy, 1-sze piętro Nr 4.**  
 (4-6) — 4757 —